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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

actualitate / 6

Comandorul
Relu Cojocaru,
condus pe
ultimul drum

Spitalele
doljene, în
bătaia focului

actualitate / 3

Preceptul cinegetic „adevăraţii vânători îşi ocrotesc vâna-
tul”, pentru mulţi o vorbă în vânt, dovadă numeroasele dosare
penale întocmite în Dolj pentru braconaj, atestă că orice drum
bun este anevoios şi presărat cu dificultăţi uneori insurmontabi-
le. Problemele protejării şi revigorării fondului cinegetic doljean
rămân, oricum am întoarce discuţia, complexe, presupunând
aportul conjugat al reprezentanţilor administraţiei publice loca-
le, silvicultorilor, posturilor locale de poliţie şi, evident, al aso-
ciaţiilor locale de vânători şi pescari sportivi, între care AJVPS
Dolj constituie cea mai consistentă din punctul de vedere al efec-
tivului de vânători şi, în acelaşi timp, învestită cu o misiune de
etică vânătorească. Cazul la care ne vom referi în cele ce ur-
mează sugerează dimensiunea inte-
reselor unor deghizaţi pseudo-vână-
tori, derapajele de la stufoasa legis-
laţie în materie, sub discretă protec-
ţie a instituţiilor abilitate.

AJVPS Dolj, şicanată
de braconierii deghizaţi
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- I-aş spune Mariei că o iubesc,
dar ce mă fac, Popescule, dacă cei
de la Curtea Constituţională nu-mi
validează spusele?

Recensământ 2011:

Populaţia stabilă
a României este
de 19.043.767
de persoane

Comisia Ce ntrală pe ntru
Re censământul Populaţiei şi
Locuinţelor a comunicat rezul-
tatele datelor preliminare, con-
form cărora populaţia stabilă a
României este de 19.043.767 de
persoane. Şi, zvonul care cir-
cula la un moment dat, sub for-
mă de  glumă, cum că unui băr-
bat îi re vin şapte femei,  s-a do-
vedit a f i… parţial adevărat:
doamnele sunt majoritare  în
România.

Încep probele
scrise la
Bacalaureat

Ziua Cornului,
sărbătoare cu tradiţie la Drăgoteşti
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Senatorul PNL Ioan Ghiºe (foto) va propu-
ne astãzi, în plenul reunit al celor douã Camere
ale Parlamentului, un proiect de hotãrâre prin
care sã se ia act de deciziile BEC ºi Curþii Con-
stituþionale a României (CCR) ºi sã se constate
cã preºedintele Traian Bãsescu a fost demis de
popor la referendum, prin votul a peste 7,4
milioane de români. „Aceastã hotãrâre vizeazã
aplicarea articolului 10 din Legea referendumului
în continuarea obligaþiei ce revine Parlamentu-
lui, conform articolului 3 din Hotãrârea 34 a

Parlamentului, din 6 iulie, prin care Legislativul
urmeazã sã decidã procedura de urmat. Proce-
dura de urmat este cã prin decizia ei, CCR, în
loc sã se pronunþe în privinþa constituþionalitã-
þii procedurilor privind organizarea ºi desfãºu-
rarea referendumului, s-a pronunþat asupra le-
galitãþii referendumului, ori Curtea nu este com-
petentã sã facã aºa ceva”, a declarat, sâmbãtã,
pentru Agerpres, Ioan Ghiºe. El a explicat cã
CCR a dat o „hotãrâre în constatare”, care vine
în contradicþie cu decizia BEC, care a stabilit

cã referendumul s-a desfã-
ºurat legal. „Hotãrârile în
constatare nu sunt execu-
torii”, a subliniat Ghiºe. Li-
beralul a precizat cã CCR
trebuia sã vegheze la res-
pectarea procedurilor pen-
tru organizarea referendu-
mului ºi cã înainte de acest
scrutin ar fi trebui sã se pro-
nunþe în cazul în care exis-
tau cazuri de neconstituþio-
nalitate cu privire la unele
articole din lege. „Referen-
dumul este un moment al
exercitãrii suveranitãþii po-

porului. Nu pot ºase oameni, ºi dacã sunt ei
judecãtori de la mama Leone sau de la Curtea
Constituþionalã, sã exercite suveranitatea în
nume propriu, stabilesc ei cã ce a votat popo-
rul suveran nu este valabil, ei neavând compe-
tenþa decât pentru constituþionalitate, nu pen-
tru legalitate. (...) Ce au fãcut judecãtorii este
ceea ce se numeºte abuz de drept, adicã au
hotãrât ceea ce ei nu au competenþa sã hotã-
rascã. Ei hotãrãsc în decizia Curþii cine pleacã,
cine vine. Cine eºti tu în statul român - Consti-
tuþie republicanã - sã hotãrãºti cine pleacã, cine
vine?”, a spus senatorul PNL. El a precizat cã a
înaintat proiectul spre consultare conducerii PNL
ºi parlamentarilor liberali ºi cã aºteaptã o deci-
zie în acest caz. „Indiferent dacã îl susþin sau
nu, eu îl depun luni (n.r. - astãzi) la Parlament”,
a subliniat Ghiºe. Proiectul de hotãrâre propus
de senator prevede cã Parlamentul a luat act de
hotãrârile BEC ºi CCR, constatã cã sunt înde-
plinite prevederile articolului 10 din Legea 3/
2000 a referendumului ºi cã preºedintele Ro-
mâniei a fost demis de cãtre popor. De aseme-
nea, proiectul prevede cã Legislativul constatã
cã funcþia de preºedinte al României este va-
cantã, iar în termen de 90 de zile Guvernul va
organiza alegeri pentru aceastã funcþie.
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Nãstase, bucuros cã s-a dat
NUP în cazul ofiþerilor
care i-au salvat viaþa

Adrian Nãstase spune, într-o
postare pe blog, cã se bucurã cã s-
a decis neînceperea urmãririi
penale (NUP) în cazul celor doi
ofiþeri de poliþie veniþi, în 20 iunie,
sã punã în executare mandatul
împotriva sa, menþionând totodatã
cã aceºtia ºi-au fãcut datoria ºi au
zãdãrnicit tentativa de sinucidere.
„În aceste douã luni, unul din
lucrurile care mã apãsau era riscul
ca ofiþerii de poliþie care veniserã,
în 20 iunie, sã punã în executare
mandatul împotriva mea, sã-ºi
piardã slujba sau, mai mult, sã fie
urmãriþi penal. Cei doi ofiþeri ºi-au
fãcut datoria ºi datoritã lor mai
sunt, probabil, în viaþã”, scrie
Nãstase. El adaugã cã, din acest
motiv, în spital fiind, a dorit sã
depunã mãrturie în acest sens.
Producþia de fructe ºi legume,
mai micã cu 40% decât în 2011

Producþia de legume ºi fructe
va fi în acest an mai micã cu 40%
decât anul trecut, a declarat
pentru Agerpres Mircea Croitoru,
preºedintele Grupului de producã-
tori Legume-Fructe Matca. „În
acest an producþia de legume ºi
fructe va fi mai micã cu 40% faþã
de anul trecut, 20% din pierderi
fiind acumulate din cauza secetei,
iar 20% pentru cã mulþi fermieri
au renunþat sã mai cultive din
lipsã de bani. În ultimii trei ani,
cultivatorii de legume nu ºi-au
mai acoperit cheltuielile ºi
Ministerul Agriculturii nu a venit
cu nici un sprijin financiar. Mulþi
fermieri nu au avut bani sã
porneascã la drum în primãvarã,
au avut probleme ºi în iarnã, iar
la toate acestea s-a adãugat
seceta, dar ºi lipsa irigaþiilor”, a
precizat Croitoru. Acesta a
adãugat cã în pomiculturã seceta
a afectat aproape toate soiurile, în
mod special merii ºi prunii, iar
legumele cultivate în câmp au fost
distruse aproape în totalitate.

Meteorologii au emis o
avertizare cod galben de
furtuni valabilã în toatã þara,
de ieri seara ºi pânã marþi
dimineaþã, atenþionând cã
vremea se va rãci accentuat,
vor fi ploi torenþiale, iar vântul
va bate cu viteze ce vor atinge
la rafalã 50-70 de kilometri pe
orã. Potrivit avertizãrii trans-
mise de Administraþia Naþiona-
lã de Meteorologie, de ieri, ora
21.00, ºi pânã marþi, ora 9.00,
instabilitatea atmosfericã se va
accentua ºi va cuprinde
treptat toate regiunile, înce-
pând din nord-vestul þãrii.
„Vântul va prezenta intensifi-
cãri susþinute, care vor avea
trecãtor ºi aspect de vijelie,

Cod galben de furtunã
pânã marþi dimineaþa

Premierul Victor Ponta participã
la Congresului XXIV al Internaþio-
nalei Socialiste (care are loc o datã
la patru ani), la Cape Town, el ur-
mând sã se afle de astãzi pânã joi în
Africa de Sud, unde va participa la
mai multe reuniuni ºi întâlniri politi-
ce cu ocazia acestui congres, dupã
cum se precizeazã într-un comuni-
cat de presã al Guvernului. Premie-
rul Ponta se va întâlni atât cu Jacob
Zuma, preºedintele Africii de Sud,
cât ºi cu alþi ºefi de guverne ºi lideri
ai partidelor socialiste, se menþio-
neazã în comunicat. Evenimentul
din acest an va fi primul organizat
pe continentul african ºi va fi gãz-

Premierul, în Africa
de Sud, la Congresul

internaþionalei Socialiste
duit de Congresul Naþional African
(ANC). „Congresul va face apel la
«o nouã culturã a solidaritãþii», iar
agenda sa se va concentra pe patru
teme importante, preocupãri ale
social-democraþilor din lume: (1)
susþinerea unei economii cu locuri
de muncã, creºtere ºi protecþie so-
cialã, ca rãspuns al social-democra-
þilor la criza actualã; (2) lupta pen-
tru drepturi ºi libertãþi ºi întãrirea
democraþiei reprezentative în lume;
(3) pentru o politicã a pãcii, suste-
nabilitãþii ºi cooperãrii ºi (4) pentru
o nouã culturã a solidaritãþii între
oameni ºi între naþiuni”, se mai ara-
tã în comunicat.

cu viteze ce vor atinge la
rafalã 50 – 70 km/h, iar
izolat, mai ales în regiunile
extracarpatice ºi la munte,
vor depãºi 80 km/h. Vor fi
frecvente descãrcãri electri-
ce, averse ce vor avea ºi
caracter torenþial, iar izolat
cantitãþile de apã vor depãºi
25...30 l/mp ºi va cãdea
grindinã”, se aratã în textul
avertizãrii. Astãzi, valorile
termice vor marca o scãdere
accentuatã faþã de zilele
precedente, astfel încât
temperaturile maxime vor fi
uºor mai scãzute decât mediile
multianuale ale lunii august,
vremea devenind rãcoroasã,
au precizat meteorologii.

Preºedintele interimar, Crin An-
tonescu (foto), a declarat, vineri,
rãspunzând unor întrebãri, cã nu
este imposibil ca el ºi primarul ge-
neral al Capitalei, Sorin Oprescu,
sã candideze pentru preºedinþie,
menþionând însã cã este posibil ºi
ca nici unul dintre ei sã nu candi-
deze. „Continuu sã fiu candidatul
USL ºi, din punctul meu de vede-
re, dincolo de toate dezamãgirile ºi
dezgustul de care vorbeam, nu vãd
în acest moment un motiv pentru
a nu mai fi”, a spus Antonescu la
Antena 3, precizând însã cã alege-
rile prezidenþiale nu sunt o temã de
actualitate. El a þinut sã menþione-
ze cã niciodatã preºedinþia nu a
fost pentru el un scop în sine.

„Dupã ce am vãzut în aceste sãp-
tãmâni, vã rog sã mã credeþi cã
dorinþa nu mi s-a întãrit. Eu sunt
un om care mã bat, mã bat într-o
echipã ºi în slujba unor oameni ºi
sã ºtiþi cã mã pot bate din orice
poziþie”, a spus preºedintele interi-
mar. Antonescu a mai spus, rãs-
punzând unei întrebãri, cã nu ex-
clude o candidaturã la preºedinþie
din partea lui Sorin Oprescu, men-
þionând cã el ar putea sã îi fie aces-
tuia contracandidat. Moderatorul a
întrebat dacã sunt ºanse ca el sã
modereze o dezbatere finalã între
candidaþii la preºedinþie Crin Anto-
nescu ºi Sorin Oprescu, iar preºe-
dintele interimar a rãspuns: „Eu
cred cã da, de ce nu? Adicã nu mi

se pare un lucru imposibil. Nu
vreau sã faceþi vreo ºtire. Nu spun
cã este un lucru probabil, dar spun
cã nu este un lucru imposibil, dupã

cum e foarte posibil ca nici unul
dintre noi doi sã nu candideze când
or fi alegeri prezidenþiale. Totul este
posibil în aceastã materie”.

Antonescu spune cã nu e imposibil ca el ºi Oprescu sã candideze la preºedinþie
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La recensãmântul din 2011 au
fost înregistrate 7.086.394 de
gospodãrii ale populaþiei, consti-
tuite din 18.873.000 de persoane.
Totodatã, din datele centralizate a
rezultat cã 99,1% din populaþia
stabilã preliminarã a þãrii se regã-
seºte în gospodãriile populaþiei,
restul fiind în gospodãrii instituþi-
onale – cãmine studenþeºti, cãmi-
ne de bãtrâni, instituþii de protec-
þie a copilului etc. – sau reprezen-
tând persoane fãrã adãpost.

De asemenea, au fost înregis-
trate 5.104.662 de clãdiri, în care
se aflã 8.450.942 de locuinþe con-
venþionale, având 22.741.372 de
camere de locuit. Din cele peste
5,1 milioane de clãdiri cu locuin-
þe, 1.364.897 sunt în municipii ºi
oraºe ºi 3.739.765 sunt în comu-
ne. În ceea ce priveºte locuinþele
convenþionale, 4.583.045 sunt în
municipii ºi oraºe, iar 3.867.897
sunt în comune. Din totalul ca-
merelor de locuit, 11.418.978 sunt
în municipii ºi oraºe ºi 11.322.394
sunt în comune.

Românii
au simþul
proprietãþii

Chiar dacã numãrul clãdirilor
de locuinþe din mediul urban re-
prezintã numai 26,7% din totalul
înregistrat la nivelul þãrii, aces-
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Comisia Centralã pentru
Recensãmântul Populaþiei ºi
Locuinþelor a comunicat re-
zultatele datelor prelimina-
re, conform cãrora popula-
þia stabilã a României este de
19.043.767 de persoane. ªi,

zvonul care circula la un mo-
ment dat, sub formã de glu-
mã, cum cã unui bãrbat îi re-
vin ºapte femei, s-a dovedit
a fi… parþial adevãrat:
doamnele sunt majoritare în
România.

tea sunt formate dintr-un numãr
mai mare de locuinþe, astfel în-
cât ponderea locuinþelor conven-
þionale din mediul urban (54,2%)
o depãºeºte pe cea din mediul
rural. Structura fondului de lo-
cuinþe pe forme de proprietate
evidenþiazã menþinerea proprietã-
þii private particulare ca prepon-
derenþã: 98,2% din totalul locuin-
þelor convenþionale (97,5% în
municipii ºi oraºe, respectiv
99,1% în comune), urmatã de
proprietatea de stat, ce deþine o
pondere de 1,5% (2,1% în mu-
nicipii ºi oraºe, respectiv 0,7%
în comune). Celelalte forme de
proprietate deþin împreunã restul
de 0,3% din numãrul total de lo-
cuinþe convenþionale.

66,7%
din locuinþe
au apã curentã

În privinþa utilitãþilor, se cu-
noaºte, pânã la aceastã datã, cã
din totalul preliminar al locuinþe-

lor convenþionale, 66,7%
(5.638.465) au alimentare cu apã
în locuinþã – 91,6% dintre lo-
cuinþele din municipii ºi oraºe ºi
37,2% dintre cele din comune.
Cele mai mari ponderi ale locuin-
þelor care au alimentare cu apã
sunt înregistrate în Bucureºti

(96,8%) ºi judeþele Braºov
(89,5%), Timiº (85,0%), Con-
stanþa (84,7%), Hunedoara
(84,0%), Sibiu (82,0%) ºi Cluj
(80,8%).

La nivel naþional, 84,6%
(7.146.931) din locuinþele con-
venþionale sunt dotate cu bucã-
tãrie în interiorul locuinþei (93,6%
în municipii ºi oraºe ºi 73,9% în
comune). Spre exemplu, în Bu-
cureºti, 96,2% din totalul locuin-
þelor convenþionale dispun de bu-
cãtãrie în interiorul locuinþei. Tot-
odatã, în 16 judeþe se înregistrea-
zã ponderi ridicate (peste 85,0%)
ale dotãrii locuinþelor cu bucãtã-
rie, respectiv Timiº, Ilfov, Bra-
ºov, Harghita, Covasna, Sibiu,
Mureº, Constanþa, Hunedoara,
Satu Mare, Prahova, Arad, Cluj,
Bihor, Caraº-Severin ºi Giurgiu.

În mediul rural,
baia în casã
este… lux

Numai trei din cinci locuinþe au
cel puþin o baie în interiorul locuin-
þei (61,9%, respectiv 5.230.511
locuinþe). Discrepanþa dintre me-
dii este mare, 88,0% dintre locuin-
þele înregistrate în mediul urban ºi
doar 31,0% dintre cele aflate în
mediul rural dispunând de baie în
interiorul locuinþei. Din nou, capi-
tala stã cel mai bine la acest capi-
tol. În Bucureºti, 95,2% din tota-
lul locuinþelor convenþionale dispun
de baie în interior. În judeþele Bra-
ºov, Constanþa, Hunedoara, Timiº,
Cluj ºi Sibiu, mai mult de trei sfer-
turi dintre locuinþe au baie în inte-
riorul locuinþei.

Despre sistemul de canalizare,
datele centralizate cu ocazia recen-
sãmântului dovedesc cã 65,1%
(5.504.450) din totalul locuinþelor

convenþionale au instalaþii legate la
o reþea publicã sau la un sistem
propriu, 96,6% (8.166.508) sunt
dotate cu instalaþii electrice ºi
44,4% (3.755.761) au încãlzire
centralã (termoficare sau centralã
termicã proprie).

Un milion
de persoane
au rãmas
nerecenzate

Procentajul locuinþelor în care
nu s-a putut realiza recenzarea re-
prezintã 2,8% din totalul locuinþe-
lor, adicã circa un milion de per-
soane, cuprinzând populaþia pleca-

tã în strãinãtate (întreaga familie)
pentru care nu a avut cine sã îi
declare în þarã, precum ºi popula-
þia necontactatã. Procente mai ri-
dicate (în total numãr de locuinþe
la nivelul localitãþii) s-au înregis-
trat la nivelul oraºelor mari: Bucu-
reºti (6,0%), Timiºoara (5,8%),
Iaºi (3,0%), Constanþa (2,9%).

“În consecinþã – a precizat Co-
misia Centralã pentru Recensãmân-
tul Populaþiei ºi Locuinþelor –, re-
zultatele preliminare vor suferi mo-
dificãri în procesul de prelucrare ºi
finalizare a numãrului populaþiei
României, prin operaþii de corecta-
re/imputare, urmãrind determinarea
mai exactã a numãrului persoane-
lor nerecenzate ºi includerea lor, pe
de o parte, în populaþia stabilã ºi,
pe de altã parte, prin coroborare cu
alte surse de date, în estimarea nu-
mãrului de emigranþi”.

Rezultatele definitive ale Recen-
sãmântului Populaþiei ºi a Locuin-
þelor 2011 vor fi anunþate în se-
mestrul al doilea al anului 2013, a
mai transmis Comisia Centralã pen-
tru Recensãmânt. Eurostat a fixat
pentru recensãmântul din 2011 un
termen de furnizare a datelor fina-
le de 27 de luni, ceea ce echivalea-
zã cu începutul anului 2014. Re-
censãmântul Populaþiei ºi Locuin-
þelor a avut loc în perioada 20-31
octombrie 2011.

Mai multe femei decât bãrbaþi
Conform datelor oferite vinerea trecutã de Comisia Centralã de

Recensãmânt, populaþia femininã este majoritarã, reprezentând
51,3%, respectiv 9.764.011 din populaþia stabilã preliminarã. Singu-
rul judeþ din þarã unde numãrul bãrbaþilor este mai mare decât cel al
femeilor este Vaslui. Mai mult de jumãtate dintre bãrbaþi (51,8%) ºi
dintre femei (53,7%) locuiesc în municipii ºi oraºe.

99,1% din români trãiesc în gospodãria proprie
Aproape 7,1 milioane de gospodãrii au fost înregistrate la Recen-

sãmântul Populaþiei ºi Locuinþelor, desfãºurat în 2011. Astfel, a re-
zultat cã 99,1% din populaþia stabilã locuieºte în gospodãrii proprii
ºi 0,9% în cãmine studenþeºti, cãmine de bãtrâni, instituþii de pro-
tecþie a copilului sau sunt persoane fãrã adãpost.

Densitatea populaþiei este de 79,9 locuitori/kmp
Judeþele cel mai dens populate sunt Ilfov (230,1 loc/kmp), Prahova

(156,0 loc/kmp), Iaºi (132,1 loc/kmp), Dâmboviþa (123,8 loc/kmp), Galaþi
(113,6 loc/kmp), Cluj (98,8 loc/kmp), Braºov (94,2 loc/kmp) ºi Constan-
þa (89,2 loc/kmp). Densitãþile cele mai scãzute s-au înregistrat în judeþele
Tulcea (23,7 loc/kmp), Caraº-Severin (32,2 loc/kmp), Harghita (45,9
loc/kmp), Mehedinþi (51,6 loc/kmp) Bistriþa-Nãsãud (51,9 loc/kmp), Arad
(52,8 loc/kmp), Alba (52,4 loc/kmp) ºi Covasna (55,6 loc/kmp).

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ
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De unde începe povestea
Prin proc esul-verbal nr.

216026/4.02.2011 s-a dispus atri-
buirea directă a Fondului cinege-
tic  nr. 65 Cernăteş ti din judeţul
Dolj, în suprafaţă de 8.167 hecta-
re, Asociaţiei Vânătorilor şi Pes-
carilor Sportivi Artemis Craio-
va, c u sediul în Drobeta-Turnu
Severin, invocându-se prevederile

AJVPS Dolj, şicanată
Cu circa 1.700 de membri şi 35 de

fonduri cinegetice deţinute şi adminis-
trate, însumând peste 320.000 de hec-
tare, Asociaţia Judeţeană a Vânăto-
rilor şi Pescarilor Sportivi Dolj se pre-
zintă mai mult decât reprezentativă
în gospodărirea speciilor de vânat greu
încercate, îndeosebi prin braconajul
îndârjit care se practică. Readucerea
tuturor speciilor de vânat din areale-
le doljene la efectivele optime sau cel

puţin rezonabile, prin ansamblul de
măsuri adecvate (populări, repopulări,
evitarea efectelor consangvinizării şi
degenerării populaţiilor), reprezintă nu
doar la nivel declarativ linia etică de
atitudine a conducerii AJVPS Dolj,
prin preşedintele său Cornel Panait.
Preceptul cinegetic „adevăraţii vână-
tori îşi ocrotesc vânatul”, pentru mulţi
o vorbă în vânt, dovadă numeroasele
dosare penale întocmite în Dolj pen-

MIRCEA CANŢĂR

Ordinului Ministrului Mediului şi
Pădurilor 1221/1 august 2010 pen-
tru aprobarea regulamentului pri-
vind atribuirea dreptului de gestio-
nare a faunei cinegetice, care con-
diţiona un asemenea demers prin
solicitarea venită din partea pro-
prietarilor de terenuri din zonă sau
a unei asociaţii a proprietarilor de
terenuri ce deţin peste 50% din

arealul cinegetic. Premergător, prin
procesul-verbal din 11.01.2011,
întocmit de Asociaţia de proprie-
tari Vraţa, judeţul Mehedinţi,  se
dispusese primirea de noi membri,
respectiv 1.512 persoane din Cer-
năteşti şi 849 persoane din Sopot.
Numai că persoanele respecti-
ve  nu au semnat ade ziune a,
conform statutului, falsurile fiind
dovedite ulterior de organele abili-
tate ale statului. Împotriva proce-
sului-verbal nr. 216026/4.02.2011
privind atribuirea directă a dreptu-
lui de gestionare a faunei cinegeti-
ce din Fondul 65 Cernăteşti către
AVPS Artemis  Craiova, AJVPS
Dolj a formulat, în termenul legal,
contes taţie. Care a fost admisă
prin procesul-verbal 216398/16
februarie 2011 al Comisiei de ana-
liză a contestaţiilor din cadrul Mi-
nisterului Mediului şi Pădurilor.

Să mergem mai departe. În pe-
rioada 14 aprilie – 16 mai 2011, în
sesiunea de atribuire a arealelor ci-
negetice, AJVPS Dolj a dobândit
calitatea de gestionar al Fondului
65, denumit Cernăteşti, în temeiul
contractului nr. 27/4786/8 iunie
2011 perfectat cu Ministerul Me-
diului şi Pădurilor, prin Inspectora-
tul Teritorial de Regim Silvic şi Vâ-
nătoare Vâlcea. S-a avut în vede-
re că AJVPS Dolj face parte din
cate goria gestionarilor consa-
craţi. Mai mult, din referatul nr.
224061/DA/16 mai 2011 al Direc-
ţiei păduri şi dezvoltare forestieră,
în conformitate cu prevederile ex-
prese din Legea vânatului şi a pro-
tecţiei fondului cinegetic nr. 407/
2006 şi Ordinul ministrului Mediu-
lui şi Pădurilor nr. 1221/2010, cu
modificările şi completările ulterioa-
re, reiese că „după analiza dosa-
relor depuse (...) s-a constatat că
sunt îndeplinite condiţiile legale
de atribuire” pentru Fondul ci-
nege tic 65 Cernăte şti către
AJVPS Dolj. Şi a fost perfectat
contractul de gestiune. Nu s-a for-
mulat vreo contestaţie sau vreo cere
de suspendare a atribuirii Fondului
Cernăteşti către AJVPS Dolj.
Comisia de analiză
a contestaţiilor a făcut lumină.
Pentru un timp

Prin proc esul-verbal nr.
216398/16 februarie 2011 al Co-

misiei de analiză a contestaţiilor
formulate cu privire la acţiunea de
atribuire a dreptului de gestionare
a faunei cinegetice s-a dispus că
în urma investigaţiilor Asociaţia de
proprietari Vraţa ( judeţul Mehe-
dinţi) nu îndeplineşte condiţiile pre-
văzute de Ordinul 1221/2010 cu
modificările şi c ompletările ulte-
rioare pentru atribuirea Fondului
cinegetic 65 Cernăteşti.  Decizia
era corectă, numai că... n-a durat.
O sentinţă a Curţii de Apel
Craiova citită pieziş

Prin Adresa nr. 192734/6 iulie
2012 emisă de Ministerul Mediu-
lui şi Pădurilor – Direcţia generală
păduri – către Inspectoratul teri-
torial de regim silvic şi de vână-
toare Râmnicu Vâlcea (ITRSV –
Vâlcea) şi spre ştiinţă AJVPS Dolj
se arată că AVPS Artemis Craiova
a obţinut prin Sentinţa irevocabilă
nr. 234/2011 a Curţii de Apel Cra-

iova, Secţia de contencios admi-
nistrativ şi fiscal, anularea proce-
sului-verbal nr.  216398/
16.02.2011 al Comisiei de analiză
a contestaţiilor. Instanţa Curţii de
Apel Craiova, prin sentinţa menţi-
onată, aprecia altceva şi anume că
prin actul adiţional la Statutul aso-
ciaţiei de proprietari Vraţa, judeţul
Mehedinţi, numiţii Constantin Bu-
garu, Dumitru Căpăţână şi Dorel
Stăicuţ, toţi din Drobeta-Turnu
Severin, s -au asociat în scopul
gestionării Fondului cinegetic Sal-
cia (judeţul Mehedinţi) şi al posi-
bilei reasocieri cu alţi gestionari de
fonduri cinegetice. Şi astfel înde-
plineau condiţiile din ordinul 1221/
2010 cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Sentinţa Curţii de
Apel Craiova nu obliga Ministerul
Mediului şi Pădurilor să încheie un
alt contract de gestionare a Fon-
dului cinegetic 65 Cernăteşti cu...
AVPS Artemis Craiova. Dispoziti-
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de braconierii deghizaţi
tru braconaj, atestă că orice drum bun
este anevoios şi presărat cu dificul-
tăţi uneori insurmontabile. Probleme-
le protejării şi revigorării fondului ci-
negetic doljean rămân, oricum am în-
toarce discuţia, complexe, presupu-
nând aportul conjugat al reprezen-
tanţilor administraţiei publice locale,
silvicultorilor, posturilor locale de po-
liţie şi, evident, al asociaţiilor locale
de vânători şi pescari sportivi, între

care AJVPS Dolj constituie, cum spu-
neam, cea mai consistentă din punc-
tul de vedere al efectivului de vână-
tori şi, în acelaşi timp, învestită cu o
misiune de etică vânătorească. Ca-
zul la care ne vom referi în cele ce
urmează sugerează dimensiunea in-
tereselor unor deghizaţi pseudo-vâ-
nători, derapajele de la stufoasa le-
gislaţie în materie, sub discretă pro-
tecţie a instituţiilor abilitate.

vul sentinţei nu conţinea nici un fel
de referire la o astfel de obligaţie.
Reproducem conţinutul dispoziti-
vului hotărârii: „Anulează în par-
te procesul-verbal nr. 216398/16
februarie 2011 emis de Comisia
de analiză a contestaţiilor din
cadrul Ministerului Mediului şi
Pădurilor, în ce priveşte punc-
tul II referitor la Fondul cine-
getic 65 Cernăteşti, precum şi
referatul de aprobare a rezul-
tatelor finale privind atribuirea
directă a fondurilor cinegetice
nr. 216566/24.02.2011 emis de
Direcţia generală de păduri din
cadrul Ministerului Mediului şi
Pădurilor, respectiv poziţia 49
din Anexa 2 la acest referat,
privitoare la Fondul 65 Cernă-
teşti”. Cu alte cuvinte, sentinţa
invocată nu presupunea un titlu
exec utoriu pentru obligaţia de a
încheia un contract de gestionare
a Fondului 65 cu un alt gestionar.
Înscrisuri şi declaraţii false

Povestea nu se încheie cu una,
cu două. AJVPS Dolj a formulat
plângere penală împotriva lui Con-
stantin Bugaru, Dumitru Căpăţână

şi Dorel Stăicuţ, toţi din Drobeta-
Turnu Severin, considerând,  pe
bună dreptate, că semnăturile de
adeziune a membrilor la Asociaţia
de proprietari Vraţa sunt false.
Ceea ce era adevărat. Prin Sentin-
ţa penală nr. 17/17 februarie a.c.,
pronunţată de Judecătoria Filiaşi,
în dosarul nr. 1680/230/2011 ră-
masă definitivă, s-a dispus înce-
perea urmăririi penale împotriva
celor enumeraţi mai sus, în calita-
te de reprezentanţi ai AVPS Arte-
mis Craiova, pentru falsuri în în-
sc risuri sub semnătură privată.
Ulterior, aşa cum rezultă din Adre-
sa 477811/12 iulie a.c., a Secţiei
nr.15 Poliţie rurală Filiaşi, remisă
AJVPS Dolj, cu referire la dosarul
penal nr. 130/P/2011 înregistrat la
Parchetul de pe lângă Judecătoria
Filiaşi: „Până la data de 12 iulie
a.c. au fost puse sub învinuire
trei persoane, pentru comiterea
infracţiunii de fals în înscrisuri
sub semnătură privată”. Dosa-
rul se află în faza de urmărire pe-
nală, urmând ca după definitivarea
cercetărilor să fie propusă soluţia
legală. Cu alte cuvinte, pseudo-vâ-

nătorii deghizaţi
erau... penali.

Ministerul Me-
diului şi Pădurilor,
ca urmare a sen-
tinţei Curţii de Apel
Craiova, a dispus
rezilierea c on-
tractului cu AJVPS
Dolj. Numai că în
c auza analizată,
prin Sentinţa nr.
234/2011 a Curţii
de Apel Craiova,
administratorul nu
a fost obligat să
înc heie c ontrac t
cu un alt adminis-
trator pentru ace-
laşi fond cinegetic,
cum spuneam, ci
doar a fost anulat
procesul-verbal nr.
216398/16 februa-
rie 2011 emis de
Comisia de analiză
a contestaţiilor din
cadrul Ministerului
Mediului şi Păduri-
lor. Avându-se în
vedere însă actele

noi, mai exact Sentinţa nr. 17/17
februarie a.c. a Judecătoriei Filiaşi,
care a admis plângerea formulată
de AJVPS Dolj în contradictoriu cu
intimaţii Constantin Bugaru, Dumi-
tru Căpăţână şi Dorel Stăicuţ şi, în
plus, a dispus verificarea autenti-
cităţii semnăturilor înscrise în ta-

belul cu adeziunile locuitorilor co-
munelor Cernăteşti şi Sopot, din
Dolj, la Asociaţia de proprietari
Vraţa (judeţul Mehedinţi), la care
adăugăm Adresa Secţiei nr. 15 de
Poliţie rurală Filiaşi, Ministerul
Mediului şi Pădurilor nu poate în-
credinţa un fond cinegetic protejat

de lege unor pseudo-vânători de-
ghizaţi, când ei, de fapt, prin com-
portamentul lor dovedit, sunt,
după cum am demonstrat, real-
mente penali. Mai mult, Ministe-
rul Mediului şi Pădurilor nu poate
gira un braconaj travestit, inves-
tigat de organele abilitate ale sta-
tului şi deja materializat în rezul-
tate concrete. AJVPS Dolj are ca-
litatea de gestionar c onsacrat, ca-
litate conferită de faptul că de pes-
te 60 de ani are în administrare
Fondul cinegetic 65 Cernăteşti.
Lipsa une i hotărâri judecăto-
re şti e xprese, care să oblige
ministerul mediului şi păduri-
lor la încheierea contractului
pentru fondul cinegetic re ven-
dicat şi până la rămânerea de-
finitivă a s ituaţiei terenurilor
„gestionate” de  AVPS Artemis,
este  justificat ca ministerul de
resort să nu încheie contractul
cu aceasta,  pentru că raportu-
rile juridice  ar fi marcate  de
ince rtitudine. În acelaşi t imp,
AJVPS Dolj, în perioada în care
nu beneficiază de Fondul Cer-
năteşti, ar putea solicita, în-
dreptăţit, daune morale.
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Tiribombe ºi tarabe pline cu fel ºi
fel de dulciuri ºi jucãrii au fost, la fel
ca în fiecare an, atracþia copiilor, iar

De ani buni, în ultima duminicã a lunii
august, stadionul din satul Popânzãleºti
devine neîncãpãtor pentru mulþimea de
oameni care vin din toate cele ºase aºezãri
ale comunei Drãgoteºti, dar ºi din împre-
jurimi pentru a participa sãrbãtoarea tra-

diþionalã a localitãþii, Ziua Cornului. De
fiecare datã când se desfãºoarã o nouã edi-
þie a bâlciului, autoritãþile locale þin cont,
mai întâi de toate, de tradiþiile strãvechi
ºi dorinþa oamenilor ºi nu e deloc uºor sã
mulþumeºti pe toatã lumea!

micii fierbinþi abia luaþi de pe grãtar
ºi berea rece i-au atras ca un magnet
pe cei mai în vârstã. Atmosfera an-

trenantã de la una dintre cele mai fru-
moase sãrbãtori ale comunei Drãgo-
teºti – Ziua Cornului – a fost între-
gitã de muzica sãltãreaþã, pe care pe-
trecãreþii veniþi la bâlci au încins hore
pânã seara târziu.

Nu au lipsit nici negustorii, unii
de prin pãrþile locului ºi alþii din Cra-
iova, care ºi-au întins încã de dimi-
neaþã tarabele pe stadion ºi ºi-au
aºezat mãrfurile cât mai ademenitor,
aºteptând cu mare interes muºteriii,
care nu au întârziat sã aparã. Pofti-
cioºi, copiii nu ºtiau ce sã-ºi cumpe-
re mai întâi din gama variatã de dul-
ciuri – mere trase prin caramel, halvi-
þã, vatã pe bãþ sau cocoºei din zahãr.
Dacã la dulciuri s-au mai descurcat,
savurându-le cu rapiditate, în cazul

jucãriilor au întâmpinat dificultãþi,
pentru cã negustorii au avut grijã sã
înºire pe mese o gamã întreagã – de
la prinþese în miniaturã pentru fetiþe
pânã la mitraliere, maºini de poliþie ºi
roboþi pentru bãieþei –, care mai de
care mai atrãgãtoare pentru cei mici.

«În fiecare an, în ultima duminicã
a lunii august, la noi în localitate se
sãrbãtoreºte Ziua Cornului, sãrbã-
toare cu tradiþie. Ideea a fost a pãrin-
þilor noºtri, care s-au gândit cã pã-
durea noastrã, în care creºte un ar-
bust specific acestei zone – cornul –
meritã o sãrbãtoare numai a ei. Aºa a
apãrut Sãrbãtoare Cornului, care a
fost întreruptã timp de câþiva ani,
dupã Revoluþie, ºi reluatã în urmã cu
zece ani. Pe vremuri petrecerea se re-

zuma doar la muzicã ºi câteva hore,
dar noi am încercat sã lãsãm de-o
parte toate problemele ºi am organi-
zat din nou aceastã frumoasã sãrbã-
toare, la care, an de an, se adunã sute
de persoane din satele comunei noas-
tre, dar ºi din împrejurimi. Grãtarele
sunt pline cu mici, avem ºi bere, dar
mai ales avem voie bunã, aºa cã ne
vom petrece pânã târziu, ca sã mai
uitãm, pentru o zi mãcar, de toate pro-
blemele. Mãcar astãzi sã fie sãrbã-
toare în casele tuturor localnicilor din
Drãgoteºti. Din pãcate, nu am putut
invitat nici un interpret de muzicã
popularã din cauza bugetului mic»,
a declarat primarul comunei Drãgo-
teºti, Dumitru Dincã.

ALINA DRÃGHICI

Europarlamentarul Marian Jean Marines-
cu a precizat, ieri, în cadrul unei conferinþe de
presã, cã aceastã perioadã a fãcut extrem de
mare rãu României, reprezentanþii de la Bruxel-
les devenind suspicioºi vizavi de toate datele
transmise din þara noastrã. „Vor asculta de zece
ori aceleaºi vorbe ºi le vor verifica ºi filtra de
douãzeci de ori. Ceea ce vã pot spune este cã

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

„Pentru reprezentanþii UE nu existã
useliºti ºi pedeliºti, ci doar români”

deja acest lucru s-a întâmplat. Cel care grav
lucru este acesta cu numãrarea cetãþenilor de
dupã votare. Acest lucru nu se uitã. Am de-
monstrat, din pãcate, cã existã reversibilitate ºi
cã deºi mulþi nu credeau noi am reuºit sã ne
întoarcem cu 20 de ani în urmã. Acum, deja pro-
blema se pune astfel. De exemplu, ministrul de
Externe al Germaniei, un liberal convins, a spus
cã Uniunea Europeanã nu are un mecanism
care sã intervinã în astfel de situaþii, iar ceea
ce s-a întâmplat în România îi pune pe gânduri
sã creeze ºi aºa ceva...”, a precizat prim-vice-
preºedintel PDL Dolj. Europarlamentarul Ma-
rinescu a mai spus cã în afara graniþelor þãrii
se ºtie cine a derapat, dar acest lucru nu con-
teazã, deoarece consecinþele vor fi simþite de
întreg poporul. „Pentru cei din UE noi nu sun-
tem împãrþiþi în useliºti ºi pedeliºti. Ce se apli-
cã se aplicã pentru tot poporul...”, a mai spus
vicepreºedintele PPE.

MARGA BULUGEAN

SC Salubritate Craiova SRL demareazã as-
tãzi cea de-a patra ºi ultima campanie de dezin-
secþie din acest an, acþiunea urmând sã se des-
fãºoare, conform graficului stabilit, într-un in-
terval de 11 zile. Dezinsecþia va începe de la

ora 4.00 dimineaþa, cu operaþiunea de lar-
vicidare din zona lacurilor din Craiova
(lacul din Parcul „Nicolae Romanescu”,
lacul din Grãdina Botanicã, Lacul Tan-
chiºtilor, lacul din Fãcãi, precum ºi cel
din Valea Fetii), pe o suprafaþã de 12,5
hectare, urmând ca, în aceastã noapte,
acþiunea sã fie extinsã în parcurile Craio-
vei. „În noaptea de marþi spre miercuri,
lucrãtorii Salubritãþii vor începe dezin-
secþia în cartiere, prima zonã în care va
avea loc acþiunea fiind Valea Roºie – Sã-
rari. Operaþiunea de dezinsecþie va aco-
peri o suprafaþã totalã de 800 de hectare
ºi va viza combaterea þânþarilor ºi elimi-
narea puricilor”, a spus Flavius Adrian
Sirop, administratorul SC Salubritate Cra-

iova SRL. Ca de fiecare datã, SC Salubritate
Craiova SRL va folosi în cadrul intervenþiilor
substanþa cu spectru larg de acþiune Super-
tox, avizatã de Ministerul Sãnãtãþii.

MARGA BULUGEAN

O familie din Craiova – soþ, soþie ºi copilul de
5 ani – a fost bãgatã în spital, sâmbãtã dimineaþa,
de un ºofer neatent ºi bãut. Potrivit reprezentan-
þilor IPJ Dolj, sâmbãtã dimineaþa, în jurul orei 4.00,
Cãtãlin Badi, de 27 de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism Volkswagen pe Calea
Bucureºti, din municipiu, în dreptul hipermarket-
ului Metro, nu a pãstrat o distanþã de siguranþã
faþã de Loganul care circula regulamentar în faþa
sa, condus de Marian Opran, de 40 de ani, tot din
Craiova, izbindu-l cu violenþã. În urma im-
pactului, toþi ocupanþii Loganului au suferit
leziuni grave, fiind transportaþi la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova de am-
bulanþele SMURD ajunse la faþa locului. În
urma primelor investigaþii s-a stabilit cã
Marian Opran s-a ales cu o vertebrã tasatã,
soþia sa, Mariana, de 39 de ani, a intrat în
comã de gradul III din cauza unui trauma-
tism cranio-cerebral grav, tot o ranã gravã la
cap având ºi fiul celor doi, în vârstã de nu-
mai 5 ani. Toþi trei au rãmas internaþi sub
supraveghere de specialitate. La aceeaºi
unitate medicalã a ajuns ºi ºoferul vinovat

de producerea accidentului, care a suferit fracturi
la nivelul membrelor inferioare ºi traumatism tora-
cic, iar în urma testãrii cu aparatul etilotest, poli-
þiºtii au stabilit cã era ºi bãut, rezultatul fiind o
concentraþie de 0,59 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. Pe numele acestuia s-a întocmit dosar de cer-
cetare penalã pentru comiterea infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã.

CARMEN ZUICAN

Consiliul Superior al Magistraturii (CSM)
organizeazã, prin Institutul Naþional al Magis-
traturii (INM), începând cu data de 26 august,
în Bucureºti, concursul de admitere la INM ºi
concursul de admitere în magistraturã.

Potrivit unui comunicat al CSM, concursul
de admitere la INM se organizeazã pentru ocu-
parea unui numãr de 200 de locuri de auditori de
justiþie, din care 100 de locuri sunt alocate pen-
tru pregãtirea în vederea ocupãrii funcþiei de ju-
decãtor, iar 100 de locuri pentru pregãtirea în
vederea ocupãrii funcþiei de procuror. La con-
curs s-au înscris un numãr de 3.633 candidaþi.

Pe 26 august, se va desfãºura proba elimi-
natorie tip grilã de verificare a cunoºtinþelor
juridice din cadrul primei etape a concursului,
iar a doua probã din cadrul primei etape, con-
stând în testul grilã de verificare a raþionamen-
tului logic, va avea loc la data de 9 septembrie.

De asemenea, concursul de admitere în ma-
gistraturã se organizeazã pentru ocuparea unui

CSM scoate la concurs 200 de locuri
la INM ºi 100 de posturi în magistraturã

numãr de 100 de posturi, din care 50 posturi de
judecãtor la judecãtorii ºi 50 posturi de procu-
ror la parchetele de pe lângã judecãtorii. La
concurs s-au înscris un numãr de 1.325 candi-
daþi. (AGERPRES)
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Poliþiºtii doljeni au fost anun-
þaþi prin 112, miercurea trecutã,
seara, în jurul orei 21.00, cã pe
strada „Bambusului” din comuna
doljeanã Malu Mare avea loc o în-
cãierare între mai multe persoa-
ne. Au fost trimise la locul res-
pectiv mai multe echipaje de poli-
þiºti, toþi cei gãsiþi „pe câmpul de
luptã” fiind ridicaþi ºi duºi la se-
diul Poliþiei pentru cercetãri. În
urma verificãrilor fãcute ºi dupã
audierea tuturor celor implicaþi, s-
a stabilit cã totul a pornit de la un
conflict între Sorin Negrea, de 42
de ani, ºi Ionuþ Burducea, de 32
de ani, ambii din localitate.

Cei doi s-au întâlnit pe stradã,
s-au luat la înjurãturi, s-au ame-
ninþat cu bãtaia ºi chiar au pus în
practicã ameninþãrile cu pricina.
Conflictul a degenerat în momen-
tul în care, în sprijinul ambilor
combatanþi au intervenit alþi local-
nici. Potrivit poliþiºtilor, în spriji-
nul lui Ionuþ Burducea au interve-
nit Nelu Anca (41 de ani), cântã-
reþ de muzicã popularã cunoscut

drept „Nelu de la Craiova”, Tra-
ian Anca (39 de ani), Marinel Buº-
tean (35 de ani), Daniel Buºtean
(31 de ani) ºi Marin Anca (37 de
ani), toþi rude cu acesta.

Aceºtia, înarmaþi cu bâte ºi lo-
peþi i-au lovit pe Sorin Negrea, Io-
nel Marin (38 de ani) ºi Fãnel Bo-
roiban (20 de ani), ultimii doi fiind
cei care au sãrit sã-l ajute pe Ne-
grea. Pentru cã cercetãrile ºi audi-
erile în cauzã au durat foarte mult,
abia vineri s-a luat decizia reþinerii
pentru 24 de ore a ºapte dintre per-
soanele implicate în scandal. Este
vorba despre Sorin Negrea, Ionuþ
Burducea, Ionel Marin, Traian
Anca, Marinel Buºtean, Daniel Buº-
tean, Marin Anca, singurii care n-
au ajuns în arest fiind Nelu Anca ºi
Fãnel Boroiban, cel din urmã pre-
zentând documente medicale din
care rezultã cã este înregistrat ca
suferind de boli psihice.

„În ziua de 24 august a.c., în
urma probatorului administrat ºi
analizãrii dosarului cu procuror
din cadrul Parchetului de pe lân-

gã Judecãtoria Craiova, a fost con-
firmatã începerea urmãririi pena-
le pentru sãvârºirea infracþiunilor
de loviri ºi alte violenþe, ultraj con-
tra bunelor moravuri ºi tulburarea
ordinii ºi liniºtii publice, cât ºi port
ilegal de armã albã, faþã de per-
soanele implicate. ªapte dintre
acestea au fost reþinute pentru o
perioadã de 24 de ore, însã ulte-
rior unitatea de parchet a respins

propunerea organelor de poliþie de
punere în miºcare a acþiunii pe-
nale ºi arestare preventivã, astfel
cã, la expirarea ordonanþei, toþi au
fost eliberaþi din arestul Poliþiei”,
ne-a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. Cercetãrile continuã însã

în cauzã, dupã cum au mai preci-
zat reprezentanþii Poliþiei doljene.

Procesul pentru înºelãciune
merge mai departe

Reamintim cã Nelu Anca, îm-
preunã cu patronul de la „Patria
Imobiliare”, Costinel Silviu Dicu-
lescu, ºi soþia sa, Lia Roxana Di-
culescu, au fost trimiºi în judeca-
tã în luna aprilie a.c., de procuro-

rii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova, pentru constituirea unui
grup în vederea sãvârºirii de in-
fracþiuni ºi înºelãciune cu conse-
cinþe deosebit de grave, procesul
fiind în curs de judecare la Tribu-
nalul Dolj. Procurorii îi acuzã pe
cei trei cã, între anii 2007 ºi 2011,
au înºelat peste 20 de persoane
care au cumpãrat case prin agen-
þia „Patria Imobiliare”.

Astfel, în calitatea sa de repre-
zentant al agenþiei Patria Imobilia-
re din Craiova, societate adminis-
tratã de soþia sa, Costinel Dicules-
cu a întocmit mai multe antecon-
tracte de vânzare-cumpãrare cu
mai multe persoane, cãrora le-a
promis construcþia unor case în
comuna Malu Mare ºi vânzarea
imobilelor ºi terenurilor prin inter-
mediul agenþiei Patria Imobiliare.
Dupã ce a încasat banii, Dicules-
cu a refuzat sã încheie contracte
de vânzare-cumpãrare în formã
autenticã, conform rechizitoriului
procurorilor. În plus, cu ajutorul
lui Nelu Anca, Diculescu a reuºit
sã înstrãineze cãtre terþi o parte din
imobilele în care pãrþile vãtãmate
locuiau de ani buni în unele cazuri,
iar pentru altele a contractat noi îm-
prumuturi la diverse unitãþi banca-
re. Urmãtorul termen de judecatã
în acest dosar a fost stabilit pentru
12 septembrie a.c.

Cântãreþul de muzicã popularã Nelu Anca, cu-
noscut drept „Nelu de la Craiova”, judecat, în pre-
zent, în stare de libertate, împreunã cu Costinel
Diculescu ºi soþia acestuia pentru înºelãciune cu
consecinþe deosebit de grave, a fost implicat, sãp-
tãmâna trecutã, într-o încãierare în care mai multe
persoane s-au bãtut folosind bâte ºi lopeþi, dupã

cum au anunþat reprezentanþii IPJ Dolj. Scandalul
s-a petrecut în comuna Malu Mare, ºapte dintre
persoanele participante au fost reþinute vineri,
pentru 24 de ore, însã au fost eliberate din arest
sâmbãtã, dupã ce Parchetul de pe lângã Judecã-
toria Craiova a dispus continuarea cercetãrilor cu
acestea în stare de libertate.

„Nelu de la Craiova”, implicat într-o încãierare în Malu Mare

Sicriul cu trupul neînsufleþit al coman-
dorului Aurelian (Relu) Cojocaru a fost
depus încã de vineri dupã-amiazã la cape-
la Bisericii „Sfântul Nicolae”, de lângã ci-
mitirul Ungureni din Craiova. O mulþime
de persoane a trecut pe la capelã pentru
a-i aduce un ultim omagiu pilotului craio-
vean, iar sâmbãtã a avut loc înmormânta-
rea, câteva sute de oameni însoþindu-l pe
Relu Cojocaru pe ultimul drum. Ceremo-
nia religioasã a început la ora 11.00 ºi, pânã
când sicriul a fost coborât în mormânt, mai
multe avioane utilitare au survolat cerul.
Cel mai greu au suportat acest ultim drum

membrii familiei pilotului. Lângã mormânt,
mama acestuia i-a cerut nepotului ei, fiul
comandorului, sã renunþe la pasiunea pen-
tru zbor, moºtenitã de la tatãl sãu, pasiune
care l-a lãsat mult prea devreme fãrã tatã.

La ceremonia militarã ºi religioasã de
înhumare a comandorului Aurelian Cojo-
caru de la cimitirul Ungureni au participat
ºi secretarul de stat Floarea ªerban, ºeful
Departamentului pentru Armamente, în
subordinea cãruia se afla Centrul de Cer-
cetãri ºi Încercãri în Zbor Craiova, împre-
unã cu generalul-locotenent ªtefan Dãni-
lã, ºeful Statului Major General. Secreta-

rul de stat Floarea ªerban a spus, în timpul
ceremoniei, cã „întreaga Armatã Româ-
nã, camarazii Departamentului pentru ar-
mamente, de la Centrul de Cercetãri ºi
Încercãri în Zbor alãturi de care Relu a
trãit, a râs, s-a bucurat ºi, poate, uneori, a
lãcrimat, îl vor preþui, îl vor onora ºi vor fi
alãturi de familia lui, acum îndoliatã”.

În mesajul de condoleanþe adresat fa-
miliei, ministrul Apãrãrii Naþionale, Cor-
neliu Dobriþoiu, a subliniat faptul ca ast-
fel de pierderi „trebuie sã ne facã sã-i
privim pe temerarii vãzduhurilor cu tot
respectul ºi admiraþia noastrã”.

La ceremonia organizatã în memoria co-
mandorului Aurelian Cojocaru au mai par-
ticipat ºi generalul-locotenent Fãnicã Câr-
nu, ºeful Statului Major al Forþelor Aerie-
ne, generalul-locotenent Ioan Sorin, ºeful

Statului Major al Forþelor Terestre, alte
oficialitãþi militare ºi civile, precum ºi re-
prezentanþi ai autoritãþilor publice locale.

Reamintim cã pilotul Aurelian Cojocaru
ºi-a pierdut viaþa, la vârsta de 48 de ani, joi
dimineaþa, în jurul orei 10.30, într-un acci-
dent aviatic petrecut în timpul unui zbor de
antrenament. Avionul IAR 99 ªoim cu du-
blã comandã în care se afla împreunã cu
locotenent-comandor Mihai Relu Ioana s-
a prãbuºit la scurt timp dupã decolare, la
500 de metri nord de pista Aeroportului
Craiova. Mihai Relu Ioana s-a catapultat
înaintea impactului cu solul, iar starea sa
de sãnãtate este bunã, dupã cum au co-
municat reprezentanþii Ministerului Apãrã-
rii Naþionale, rãnitul fiind internat la Spita-
lul Universitar de Urgenþã Militar Central
„Dr. Carol Davila” din Bucureºti.

Sute de persoane, rude, colegi, prieteni, dar ºi oameni care nu l-au cu-
noscut, precum ºi o delegaþie a Ministerului Apãrãrii Naþionale i-au adus,
sâmbãtã, un ultim omagiu ºi l-au condus pe ultimul drum pe comandorul
Aurelian Cojocaru, pilotul care ºi-a dat viaþa în accidentul aviatic petre-
cut joi dimineaþa, lângã Aeroportul Craiova, pentru a evita o tragedie mai
mare. Eroul a fost înmormântat cu onoruri militare ºi pe tot parcursul
ceremoniei mai multe avioane utilitare au survolat cerul.

Comandorul Relu Cojocaru, condus pe ultimul drumComandorul Relu Cojocaru, condus pe ultimul drumComandorul Relu Cojocaru, condus pe ultimul drumComandorul Relu Cojocaru, condus pe ultimul drumComandorul Relu Cojocaru, condus pe ultimul drum
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Contractul prevede, printre
altele, cã în cazul în care Mi-
nisterul Sãnãtãþii va iniþia acte
normative de concediere co-
lectivã, angajatorul va acorda
salariaþilor concediaþi compen-
saþii bãneºti, dupã cum urmea-
zã: pentru vechime 0-5 ani, an-
gajatorii vor plãti cinci salarii
brute lunare; pentru vechime
între 5 ºi 10 ani, angajatorul va
plãti 12 salarii brute lunare, iar
pentru vechime peste 10 ani,
angajatorii vor plãti 24 de sa-
larii brute lunare.

Totodatã, în situaþia în care

unitatea îºi reia activitatea într-
o perioadã de pânã la nouã luni
de la data închiderii sau anga-
jatorul este obligat de specifi-
cul activitãþii sã-ºi extindã ac-
tivitatea în aceeaºi perioadã de
nouã luni de la data de la care
s-a dispus concedierea, salaria-
þii concediaþi au dreptul de a fi
reangajaþi pe aceleaºi locuri de
muncã pe care le-au ocupat an-
terior, la cerere, fãrã examen
sau concurs ori perioadã de
probã, aratã proiectul.

Acelaºi proiect prevede cã,
în domenii le  de act ivi tate

unde sarcinile ce revin unor
posturi ai cãror titulari lipsesc
temporar din unitate nu pot fi
amânate ºi nici nu pot fi re-
distribuite, pentru realizarea
acestora se vor putea folosi
alþi salariaþi din unitate care
sã realizeze sarcinile respec-
tive în afara programului lor
normal de lucru.

În perioadele în care titularii
de posturi lipsesc, se va utiliza
angajarea prin cumul, în limita
fondurilor care se disponibili-
zeazã prin absenþa persoanelor
titulare. (MEDIAFAX)

Dacã Ministerul Sãnãtãþii va iniþia acte normative de concediere colectivã, angajatorul va
acorda salariaþilor daþi afarã între cinci ºi 24 de salarii brute lunare, în funcþie de vechimea în
muncã, aratã un proiect al ministerului privind Contractul colectiv de muncã.

Pânã la 24 de salarii pentru cei disponibilizaþi prin
concedieri colective iniþiate de Ministerul Sãnãtãþii

A fost nevoie ca ºase nou-nãscuþi sã
moarã ºi alþi cinci sã rãmânã cu arsuri
grave pe suprafaþa corpului în incendiul
de la maternitate pentru ca autoritãþile sã
se trezeascã la realitate. Deloc sigure,
multe dintre spitale erau la momentul pro-
ducerii tragediei adevãrate bombe cu
ceas. Nici acum situaþia nu este grozavã,
chiar dacã, cu paºi mãrunþi, lucrurile par
sã se mai schimbe. Reguli simple, ignora-
te ani de-a rândul, au început mãcar sã
fie luate în calcul. Bineînþeles, mai greu
este când vine vorba sã fie ºi aplicate.
Evenimentul care a zguduit din temelii sis-
temul sanitar rãmâne totuºi un punct de
cotiturã. Reprezentanþii spitalelor au în-
vãþat cel puþin cã este important sã acor-
de mai multã atenþie în asigurarea unor
mijloace de stingere a incendiilor ºi în
acest au alocat sume de bani.

Stingãtoare de incendiu achiziþionate
la Spitalul Judeþean din Craiova

Mai presus de toate însã infrastruc-
tura spitaliceascã ar avea nevoie de
ajustãri importante. Clãdirile unitãþilor
sanitare, multe dintre ele cu o vechime
de peste 40 de ani, se pot alinia cu greu
regulilor actuale de prevenire a incen-
diilor. Din punct de vedere funcþional,
ºi la Spitalul Judeþean din Craiova exis-
tã astfel de neajunsuri. Chiar dacã s-au
deschis mai multe cãi de acces, nu toa-
te regulile pot fi respectate, un exem-
plu în acest sens fiind acela al ieºirilor
de urgenþã.

În schimb, unitatea sanitarã stã bine
la capitolul stingãtoare de incendiu. În
momentul de faþã, spitalul a achiziþio-
nat mai multe astfel de stingãtoare cu

care angajaþii sunt pregãtiþi sã acþione-
ze dacã va fi nevoie. Ultima datã s-a
întâmplat în urmã cu câteva sãptãmâni,
când un mic incendiu de vegetaþie se
putea transforma într-o catastrofã.

„Ne-au fost aprobate fonduri ºi am
acoperit întreaga gamã de stingãtoare
vechi cu cele noi. La începutul lunii au-
gust au fost achiziþionate 71 de astfel
de bucãþi. Cele vechi pot fi folosite ºi
ele. Conducerea spitalului a înþeles cã
prevenirea incendiilor este un factor de
urgenþã, pentru cã mai ales în perioa-
dele cu caniculã pericolul este destul de
mare. De altfel, ne-am confruntat în ul-
tima perioadã cu începuturi de incendiu
în exteriorul spitalului. S-au aruncat þi-
gãri în zona de vegetaþie care este us-
catã. Echipa de intervenþie a reuºit sã
stingã incendiul din faºã”, a declarat
Valentin Ghiþã (foto), inspector pentru
situaþii de urgenþã în cadrul Spitalului Cli-
nic Judeþean de Urgenþã din Craiova.

Probleme cu locurile de parcare
De mai mult timp, reprezentanþii uni-

tãþii sanitare cautã o rezolvare ºi pen-
tru problema asigurãrii accesului auto-
specialelor de pompieri în curtea spita-
lului în orice moment al zilei. În cazul

unui eventual incendiu aceºtia ar întâm-
pina dificultãþi reale din cauza maºini-
lor parcate pe mai toate cãile de acces
cãtre clãdirea unitãþii sanitare. Iar pro-
blemele nu se opresc aici. În momentul
în care lucrãrile de renovare a policlini-
cii au fost demarate, una din parcãrile
spitalului a devenit ºantier. Pentru a re-
stricþiona accesul, au fost introduse ta-
loane de parcare, însã în continuare
aglomeraþia din jurul spitalului le dã bã-
tãi de cap celor care sunt responsabili
cu prevenirea incendiilor. De altfel, nici
nu este de mirare, þinând cont de nu-
mãrul foarte mare al pacienþilor, dar ºi
al aparþinãtorilor care zilnic intrã pe
poarta spitalului.

„Este o problemã pe care încercãm
sã o rezolvãm prin introducerea unor ta-
loane, dar în momentul de faþã sunt ºi
lucrãrile care se executã în curtea poli-
clinicii. S-a mai deschis o parcare, dar
nici aceea nu face faþã traficului. Sunt
600 de locuri de parcare, în timp ce zil-
nic intrã pe poarta spitalului, poate nu-
mai în tura întâi, peste 3.000 de persoa-
ne”, a mai spus inspectorul pentru situa-
þii de urgenþã din cadrul Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã din Craiova.

RADU ILICEANU

La doi ani de la producerea celei mai mari tragedii din siste-
mul sanitar românesc, incendiul de la Maternitatea Giuleºti
din Capitalã, spitalele din Dolj depun încã eforturi pentru a le
oferi pacienþilor siguranþa de care au nevoie. Chiar dacã s-au
fãcut paºi importanþi în prevenirea incendiilor, riscuri existã
ºi astãzi pentru majoritatea unitãþilor sanitare.

Spitalele doljene, în bãtaia foculuiSpitalele doljene, în bãtaia foculuiSpitalele doljene, în bãtaia foculuiSpitalele doljene, în bãtaia foculuiSpitalele doljene, în bãtaia focului
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Candidaþii vor avea de
rezolvat trei subiecte. Prima
parte a examenului la Limba
românã cuprinde un text la
prima vedere pe baza cãruia
elevii vor avea de rezolvat
anumite cerinþe. În cea de-a
doua parte a examenului,
aceºtia vor avea de redactat un
text argumentativ, o scrisoare
sau o cerere, iar ultimul
subiect se va referi la una
dintre operele studiate în anii
de liceu.

Dupã prima probã scrisã la
Limba ºi literatura românã,
marþi, 28 august, este progra-
mat examenul la limba ºi

Elevii care nu au promovat pri-
ma ses iune de bacalaureat  au
încã o ºansã pentru a demonstra
cã ºi-au îmbunãtãþit cunoºtinþele.
Astãzi încep probele scrise, pri-

mul examen programat fiind cel
la Limba ºi literatura românã. În
judeþul Dolj,  sunt 3.477 înscriºi
la cea de-a doua sesiune a exa-
menului de bacalaureat.

literatura maternã, în timp ce
proba obligatorie a profilului va
avea loc miercuri, 29 august.
Ultima probã scrisã, cea la
alegere a profilului ºi speciali-
zãrii, se va desfãºura vineri,
31 august. În 2 septembrie,
pânã la ora 16.00, vor fi
afiºate primele rezultate ºi vor
fi depuse contestaþiile (între
orele 16.00 ºi 20.00). Rezulta-
tele finale vor fi afiºate în 5
septembrie. “Pânã acum nu a
avut loc nici un incident
neplãcut la sesiunea a II-a a
examenului de bacalaureat.
Elevii au reuºit sã treacã de
probele de competenþe ºi de

luni vor începe probele scrise”,
a declarat inspector general
adjunct Nicuºor Cotescu.

Pentru cea de-a doua sesiune
de bacalaureat, la nivelul
judeþului Dolj s-au organizat
ºapte centre pentru probele de
competenþe ºi zece pentru
examenele scrise. «În judeþ au
fost stabilite trei centre de
examen – la Bãileºti, Calafat ºi
Cãlãraºi. Unitãþile de învãþãmânt
din Craiova, în care vor fi
susþinute competenþele digitale
sunt la Colegiul Naþional Econo-
mic „Gheorge Chiþu”, Colegiul
Tehnic „C.D. Neniþescu”,
Colegiul Tehnic Energetic ºi

Liceul Tehnologic de Transpor-
turi Cãi Ferate. Pentru examene-
le scrise la centrele menþionate
se adaugã ºi Colegiul Tehnic de
Industrie Alimentarã, Liceul
„Matei Basarab” ºi Colegiul
Tehnic de Arte ºi Meserii „Con-

Primele sesiuni de formare a ce-
lor 8.000 de cadre didactice care
vor preda, din toamnã, la clasa
pregãtitoare încep astãzi la nivel
naþional.

Sesiunile de pregãtire se vor axa
pe diseminarea informaþiilor necesare
activitãþilor specifice de la clasa pre-
gãtitoare ºi vor fi susþinute de cele
194 de cadre didactice formate în
cadrul proiectului “Organizarea in-
terdisciplinarã a ofertelor de învãþa-
re pentru formarea competenþelor
cheie la ºcolarii din clasele I-IV” –
program de formare continuã pen-
tru cadrele didactice din învãþãmân-
tul primar, derulat de MECTS.

Potrivit Ministerului Educaþiei,
programul de formare continuã
pentru cadrele didactice care vor
preda la clasa pregãtitoare totalizea-
zã 134 de ore, dintre care 40 de ore
faþã în faþã ºi 94 de ore online.
Ambele programe sunt acreditate
atât pentru formatori (10 credite

Cadrele didactice, instruite
pentru clasa pregãtitoare

profesionale transferabile), cât ºi
pentru cadrele didactice implicate
(34 de credite profesionale transfe-
rabile). Curriculumul programelor
de formare a fost elaborat de Uni-
versitatea din Bucureºti ºi Softwin
(partea de e-learning), parteneri în
proiect, precizeazã un comunicat al
Ministerului Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului.

În judeþul Dolj, cadrele didacti-
ce care vor preda la clasa pregãti-
toare sunt profesori pentru învã-
þãmântul primar sau preºcolar, 80%
din ei fiind titulari. “Grupul de for-
matori din judeþul Dolj va merge la
formare în Bucureºti, iar la sfârºi-
tul lunii august ºi prima sãptãmânã
din luna septembrie toate cadrele
didactice care vor preda la aceastã
clasã vor fi instruite în nouã cen-
tre din Craiova ºi judeþ”, precizea-
zã conducerea Inspectoratului ªco-
lar Judeþean Dolj.

ALINA DRÃGHICI

La fiecare început de an ºcolar,
pãrinþii cautã tot felul de pretexte
prin care încearcã sã-ºi convingã
copiii de imaginea nepreþuitã pe
care o are elevul în uniformã, spe-
rând cã astfel îi vor face sã renun-
þe la hainele „la modã” cu care nu
puþini defileazã pe culoa-
rele unitãþilor de învãþã-
mânt. Din pãcate, pentru
mulþi elevi uniforma a de-
venit istorie, cãmaºa în
carouri albastre sau sara-
fanul cu guler apretat ºi
cordeluþã asortatã fiind
uitate de mult timp unde-
va într-un cui...

Reintroducerea unifor-
mei ºcolare a fost un sub-
iect intens dezbãtut în pri-
mele patru luni ale aces-
tui an atât de Parlament,
cât ºi de Guvern, însã dis-

cuþiile pe aceastã temã au fost
abandonate fãrã nici un rezultat.
Prin urmare, elevii vor începe un
nou an ºcolar fãrã o þinutã obliga-
torie. Nu au apãrut nici alternati-
ve, pentru cã Legea educaþiei nu
are nici un articol care sã facã re-

ferire la o þinutã obligatorie.
Potrivit conducerii Inspectora-

tului ªcolar Judeþean Dolj, pentru
anul ºcolar urmãtor elevii vor fi
obligaþi sã poarte doar însemne dis-
tinctive impuse prin Legea nr. 35/
2007 pentru creºterea siguranþei în

ºcoli. Însemnele distinctive
pot fi eºarfe, ecusoane sau
chiar articole vestimentare,
cum ar fi cãmaºã cu insigna
ºcolii: „Nu existã nici un fel
de normã legislativã care sã
precizeze obligativitatea uni-
formei ºcolare, iar la nivelul
judeþului Dolj nu existã nici
o ºcoalã care sã aibã unifor-
mã pentru toþi elevii. Au fost
doar încercãri de a impune
o astfel de þinutã, care ar
aduce mai multã disciplinã în
rândul elevilor”.

ALINA DRÃGHICI

Secretarul general al PDL Dolj, consilierul jude-
þean ªtefan Stoica, a cerut, ieri, în cadrul unei con-
ferinþe de presã, organizatã la sediul partidului, de-
misia inspectorului general al ISJ Dolj, Georgicã Ber-
cea, pe motiv cã acesta a fãcut schimbãri în struc-
tura învãþãmântului doljean doar pe criterii politice,
în condiþiile în care USL, pe vremea când era în
opoziþie, susþinea o acþiune de depolitizarea a
Educaþiei.

«În aceastã perioadã, inspectorul general
Georgicã Bercea a schimbat dintr-o singurã
loviturã 23 de inspectori ºcolari dintr-un nu-
mãr total de 27. Au mai rãmas în funcþie doar
patru inspectori: Nãstase, Pîrva, Cherata ºi Dia-
conu. D-na Silvia Diaconu cu o jumãtate de
normã la Geografie. Totodatã, a schimbat peste
jumãtate din directori. Cel mai revoltãtor este
schimbarea directorului Mic, de la Colegiul
„Carol I”. Noi când am preluat ISJ-ul, domnul
director Mic era la „Carol I” ºi pentru cã acest
colegiu a avut dintotdeauna rezultate remarca-
bile nu l-am schimbat din funcþie. Domnul di-
rector Mic nu este membru al nici unui partid,
dar nu asta este important. Colegiul „Carol I”

PDL Dolj cere demisia inspectorului
general Georgicã Bercea

este unul de excepþie ºi atunci conteazã doar perfor-
manþa. A mai fost schimbatã ºi doamna directoare
de la ªcoala nr. 37, o sportivã de performanþã, cetã-
þean de onoare. Aºa ceva este inadmisibil. Motiv pen-
tru care cerem public demisia inspectorului ISJ Dolj,
Georgicã Bercea», a subliniat ªtefan Stoica.

MARGA BULUGEAN

stantin Brâncuºi”. A fost stabilit
un singur centru de evaluare a
tezelor, este vorba de Colegiul
Naþional „ªtefan Velovan”», a
declarat inspectorul ºcolar
general adjunct Nicuºor Cotescu.

ALINA DRÃGHICI
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Preºedintele francez, Fran-
çois Hollande, a subliniat sâm-
bãtã cã Grecia încã trebuie sã
îºi demonstreze credibilitatea în

privinþa angajamentelor de re-
dresare bugetarã, pe care pre-
mierul grec, Antonis Samaras,
a promis cã le va respecta.

„Grecia este în zone euro ºi
trebuie sã rãmânã în zona
euro”, a declarat, pentru pre-
sã, preºedintele francez, la fi-
nalul unei întâlniri cu premie-
rul grec, apreciind cã proble-
ma unei menþineri a acestei
þãri în zona euro „nu se pune”.
Însã Grecia „încã trebuie sã
demonstreze credibilitatea pro-
gramului sãu ºi voinþa liderilor
sãi de a merge pânã la capãt”,
a adãugat Hollande.

„Unii continuã sã specule-
ze împotriva Greciei, spunând
cã nu va reuºi, cã nu va putea
sã rãmânã în zone euro”, s-a
plâns Samaras. „Iar eu am
venit aici pentru a spune cã
Grecia va reuºi, va rãmâne în
zona euro ºi va putea juca un
rol important în cadrul Uniu-
nii Europene (UE)”, a conti-
nuat el. „Vom arãta cã Euro-
pa este capabilã sã îºi depã-

ºeascã dificultãþile ºi proble-
mele (...), iar în acest sens
avem nevoie de eforturi de
schimbare, dar ºi de o reluare
a creºterii economice”, a adã-
ugat premierul grec. „Eu cred,
de asemenea, cã ne vom putea
realiza obiectivele ºi angaja-
mentele, reduce deficitele, da-
toria, îndeplini schimbãrile
structurale declanºate (privind)
privatizãrile ºi justiþia”, mai ales
cele de naturã „fiscalã”, a men-
þionat Antonis Samaras.

Cu o zi înainte, la Berlin, la
întâlnirea cu cancelarul Ange-
la Merkel, premierul grec a
cerut o amânare suplimentarã
de doi ani, pânã în 2016, pen-
tru redresarea conturilor þãrii.
„Nu cerem mai mulþi bani, ci
timp sã ne tragem sufletul”, a
repetat el vineri, într-o confe-
rinþã de presã comunã cu can-
celarul german.

Hollande: Atena încã trebuieHollande: Atena încã trebuieHollande: Atena încã trebuieHollande: Atena încã trebuieHollande: Atena încã trebuie
sã îºi demonstreze credibilitateasã îºi demonstreze credibilitateasã îºi demonstreze credibilitateasã îºi demonstreze credibilitateasã îºi demonstreze credibilitatea

Cel puþin 36 de persoane
au murit ieri în urma unei
coliziuni între un autobuz ºi o
cisternã care transporta
metanol, pe o autostradã în
nordul Chinei, a anunþat o
sursã oficialã. Cele douã
vehicule au luat foc în urma
coliziunii, care a avut loc ieri
dimineaþã la Yanan, în provin-
cia Shaanxi, pe autostrada
Baotou-Maoming, care
traverseazã China de la nord
la sud, asigurând legãtura
între provincia sudicã Guan-
gdong ºi Mongolia interioarã.
Poliþia a anunþat iniþial 28 de
morþi, însã doar trei dintre
cei 39 de pasageri de la
bordul autobuzului cu etaj par

Ce l  pu þ in  36  de  mor þ i  î n  u rma
une i  co l i z iun i  î n  Ch ina

Explozia produsã sâmbãtã la
principala rafinãrie de petrol din
Venezuela s-a soldat pânã în pre-
zent cu 39 de morþi ºi peste 80
de rãniþi, potrivit noului bilanþ co-
municat de guvernul de la Cara-
cas, transmit agenþiile internaþi-
onale de presã. Majoritatea vic-
timelor sunt „militari din cadrul
Gãrzii Naþionale” însãrcinaþi cu
securitatea instalaþiei, a precizat
vicepreºedintele venezuelean
Elias Jaua, venit la locul trage-
diei, pentru postul public de tele-
viziune VTV. Explozia, provoca-
tã de o scurgere de gaze, a de-
vastat rafinãria Amuay, situatã în
statul Falcon, din nord-vestul Ve-
nezuelei, ºi gestionatã de com-
pania petrolierã naþionalã

Explozie la o rafinãrie din Velezuela:
cel puþin 39 de morþi

sã fi supravieþuit. Ei au fost
spitalizaþi. „Bilanþul confir-
mat este de 36 de morþi”, a
declarat pentru AFP un
oficial în domeniul comunicã-
rii din oraºul Yanan. „Imediat
dupã coliziune, autobuzul a
luat foc”, a precizat Yue
Jiuxiang, un oficial din cadrul
Poliþiei Rutiere, însãrcinatã
cu operaþiunile de salvare,
pentru postul public de
televiziune China Central
Television. „Partea din faþã a
autobuzului a fost grav
avariatã, iar majoritatea
pasagerilor dormeau. Din
acest motiv au murit atât de
multe persoane”, a apreciat
Yue Jiuxiang.

PDVSA, iar unda de ºoc a aces-
teia a afectat un ansamblu de lo-
cuinþe puse la dispoziþia Gãrzii
Naþionale, dar ºi „mai multe car-
tiere din apropiere”, a explicat vi-
cepreºedintele. „Suntem infor-
maþi despre faptul cã numeroa-
se familii au fost afectate, cã ºi-
au pãrãsit locuinþele, evacuate
sau luând singure iniþiativa de a
pleca”, a declarat Jaua, anunþând
un plan de ajutorare de urgenþã
pentru aceste persoane. Preºe-
dintele Hugo Chavez a decretat
un doliu naþional de trei zile ºi a
anunþat cã a ordonat „o anchetã
în profunzime asupra acestor fap-
te ºi asupra cauzelor lor”, într-o
teleconferinþã cu membrii Gu-
vernului veniþi la locul sinistrului.

Cancelarul german, Angela Merkel
(foto), reclamã un nou tratat al Uniunii
Europene (UE) ºi încearcã sã îºi convingã
partenerii în acest sens, potrivit ediþiei
de astãzi a sãptãmânalului „Der Spie-
gel”. „Guvernul federal vrea sã deter-
mine avansarea integrãrii europene”,
scrie revista, care precizeazã cã Merkel
ar dori ca „ºefii de stat ºi de guverne sã
participe la o reuniune care sã punã noi
baze juridice pentru UE”.

Potrivit „Der Spiegel”, „consilierul pen-
tru Afaceri Europene al cancelarului, Ni-
kolaus Meyer-Landrut, a condus nego-
cieri în jurul acestui proiect la Bruxel-
les”. „O datã pentru o asemenea reuniu-
ne trebuie sã fie stabilitã în cadrul unei
întâlniri la summitul prevãzut în decem-
brie”, scrie sãptãmânalul, potrivit cãruia
una dintre ideile avansate de cãtre Ber-
lin ar fi legatã de rolul Curþii Europene
de Justiþie (CEJ), care „ar putea, spre
exemplu, sã primeascã dreptul sã supra-
vegheze bugetele statelor membre ºi sã
îi pedepseascã pe cei care creeazã defi-
cit”. Însã, tot potrivit revistei, „propune-

Berlinul vrea un nou tratat pentru Uniunea Europeanã

A murit Neil Armstrong,
la 82 de ani

Astronautul american Neil
Armstrong, primul om care a pãºit
pe Lunã, a murit la vârsta de 82 de
ani, a anunþat sâmbãtã postul de
televiziune american NBC News.
Potrivit Reuters, familia fostului
astronaut a anunþat în aceeaºi zi
decesul acestuia: „Am fost
devastaþi sã aflãm cã Neil Arm-
strong a murit în urma unor
complicaþii (…). Neil a fost iubitul
nostru soþ, tatã, bunic, frate ºi
prieten”. Armstrong a fost suspus
unei operaþii pe cord deschis pentru
desfundarea unei artere coronare
chiar la începutul lunii, la doar
douã zile dupã ce ºi-a sãrbãtorit
ziua de naºtere, pe 5 august. Acesta
a fost înzestrat cu conducerea
primei misiuni lunare americane la
bordul capsulei Apollo 11, alãturi
de astronauþii Buzz Aldrin ºi
Michael Collins. Armstrong a ajuns
pe Lunã la bordul modulului Eagle
pe 20 iulie 1969 ºi ºi-a asigurat
locul în istorie declarând, când a
pãºit prima datã pe Lunã: „Este
un pas mic pentru om, un salt uriaº
pentru omenire”.

Furtuna tropicalã Isaac
a fãcut 4 morþi în Haiti

Furtuna tropicalã Isaac, care a
ucis patru persoane în Haiti ºi a
provocat inundarea capitalei Port-
au-Prince, avansa rapid în direcþia
statului american Florida (unde va
ajunge probabil astãzi), iar, potrivit
unor previziuni, urma sã se
transforme în uragan. Cu rafale de
vânt care atingeau 95 de kilometri
pe orã, furtuna a pãrãsit zona
Haiti ºi a traversat Cuba sâmbãtã
noaptea, în rovincia Guantanamo,
a anunþat Centrul american de
supraveghere a uraganelor
(NHC). Partidul Republican a
anunþat cã amânã începerea
reuniunii sale de patru zile de la
Tampa, în estul Floridei, eveni-
mentul urmând sã înceapã marþi
dupã-amiazã, în loc de astãzi.

Ecuadorul considerã încheiat
conflictul cu Marea Britanie

Preºedintele ecuadorian, Rafael
Correa, considerã încheiat inciden-
tul diplomatic cu Marea Britanie
creat în urma unor „ameninþãri”
britanice de a pãtrunde în sediul
ambasadei ecuadoriene în vederea
arestãrii fondatorului site-ului
WikiLeaks, Julian Assange. „Noi
considerãm cã nefericitul incident
este încheiat. A fost o eroare gravã
din partea diplomaþiei britanice sã
spunã cã (britanicii) vor intra în
(incinta) ambasadei noastre”, a
declarat Correa. „Este un lucru
bun cã Marea Britanie a renunþat
la ameninþare. Noi vom proceda ca
ºi cum nu am fi primit niciodatã
vreo ameninþare. De-acum înainte
trebuie cãutatã o soluþie comunã,
pe calea dialogului, în cazul lui
Julian Assange”, a adãugat
preºedintele. O soluþie implicã, în
opinia lui Correa, fie un transfer al
lui Assange în Suedia, cu condiþia
ca acesta sã nu fie extrãdat cãtre o
þarã terþã, fie acordarea de cãtre
Marea Britanie a unui permis de
liberã trecere pentru ca fondatorul
WikiLeaks sã poatã pãrãsi amba-
sada ecuadorianã de la Londra ºi
sã meargã unde doreºte.

rea nu a provocat entuziasm în rândul
majoritãþii þãrilor membre”. „În cursul
unei întâlniri informale între zece miniºtri
de Externe, o majori-
tate a respins ideea
unei  asemenea reu-
niuni, avansatã de cã-
tre ministrul german
Guido Westerwelle”,
scrie aceeaºi sursã.

De mai multe luni,
Angela Merkel insis-
tã asupra necesitãþii a
„mai multã Europã”,
cu scopul de a rãs-
punde sfidãrilor ridi-
ca te  de  cã t re  c r iza
euro.

„Existã, de aseme-
nea, etape cãtre un ni-
vel mai mare de inte-
grare, care vor nece-
sita schimbãri în Tra-
ta tu l  (UE) .  Nu am
ajuns acolo,  dar nu
trebuie sã existe tabu-

uri”, a declarat cancelarul german la
sfârºitul lui mai, în cursul unui summit al
þãrilor riverane de la Marea Balticã.
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Anunþul tãu!
ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii “Cornetti”
Craiova, cu sediul în strada “Jieþului” nr. 19
(fostul Comisariat), primeºte înscrieri pentru
anul ºcolar 2012- 2013 în perioada 20-31 au-
gust 2012, la urmãtoarele discipline: canto cla-
sic, muzicã uºoarã, muzicã popularã, pian, vioa-
rã, chitarã, orgã, acordeon, instrumente de
suflat (saxofon), balet, actorie, artã cinemato-
graficã, picturã, graficã. Relaþii la telefon: 0251/
413.371: 0754/087.986, între orele 9.00- 15.00.

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evidenþã
primarã, comuna Lipovu,
judeþul Dolj. Telefon: 0744/
900.402

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român sau
strãin pentru efectuarea unei
afaceri frumoase ºi bãnoase.
Posed teren ºi material sã-
ditor. Telefon: 0762/278.639
sau 0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând (închiriez) apartament 2
camere mobilat, lângã hotel
Jiul, preþ negociabil. Telefon:
0741/784.417.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtãþit,
preþ 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova. Te-
lefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Particular vând apartament 3
camere, zona Rotonda 4/4,
îmbunãtãþit, centralã proprie,
60.000 Euro. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii euro,
negociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.

Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã cu
4 camere, 2 coridoare, 2 ve-
rande, pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu tablã;
- alt corp de casã 3 camere,
baie, camerã alimente = 56
mp din cãrãmidã acoperitã
cu þiglã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu þi-
glã; - garaj din cãrãmidã =
24 mp; - magazie, pãtul = 54
mp acoperite cu tablã; - fân-
tânã, vie, pomi fructiferi,
curte betonatã, teren 7000
mp închis; - ambele corpuri
de casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, negociabil.
Telefon: 0249/541.550; 0762/
863.520; 0748/975.187.

Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp ºi se-
parat un loc de casã intravilan
de 750 mp, în Palilula – co-
muna Bucovãþ, utlitãþi, cadas-
tru, 10 euro/mp, negociabil.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571; 0253/
466.520.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil casã
6 camere cu teren 4500 mp
Livezi – Podar la strada Prin-
cipalã, puþ american, grãdinã,
vie roditoare. Telefon: 0251/
522.579.

Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren central 330 mp,
2 deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.

Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construibi-
le. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum E uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
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Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.

În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construc-
þii. Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere
18 m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj. Te-
lefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.

Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabil.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie,
etaj 3, cu similar Brazdã sau Cor-
niþoiu. Telefon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/368.009.
Schimb sau vând teren Calea
Bucureºti ideal pentru hale,
showroom, lângã Citroen,
deschidere 18 m, cu aparta-
ment 3 camere centru. Tele-
fon: 0762/109.595.

Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament  2
camere decomandate + dife-
renþã. Telefon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând autoturism Ford Excort,
an fabricaþie 1983, culoare
maro metalizat, 4 uºi, nr. noi,
trapã, fãrã taxe sau schimb cu
rulotã, preþ fix 2.000 ron, Târ-
goviºte. Telefon: 0766/
489.006; 0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/2,5,
- 70 lei/ buc, burtierã fãrã pi-
cior nouã 30 lei, pãlãrie fetru
nr. 55 nouã gri petrol - 60 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând car bãtrânesc stare ex-
cepþionalã, lãcuit, pretabil grã-
dini, terase, piesã de muzeu.
1100 Euro negociabil. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitrinã,
canapea, bufet, toaletã, aspi-
rator. Telefon: 0351/410.939.
Vând bãlegar de bovine ºi ca-
prine. Telefon: 0763/595.605.
Vând maºinã de gogoºi ine-
luº. Telefon: 0753/705.905.

Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãiere
2500 x 0,5 mm, preþ 15000
lei ºi presã hidraulicã, pute-
re 50 niutoni, 5000 lei ng.
Relaþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând televizor Nei diagona-
la 81 cm, reviste Cinema. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + motoco-
sitor. Telefon: 0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru cal-
culator, mãsuþã pentru TV ºi
covor. Telefon: 0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, ara-
gaz patru ochiuri, frigider
mare, mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Aleea
Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Telefon:
0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.

Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã mu-
zicalã 205 nouã, piei bovinã
prelucrate, calculator instruire
copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
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CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ, anunþã elabora-
rea primei versiuni a planului: PLAN URBANISTIC
ZONAL  - STAÞIE DE TRANSFER DEªEURI – TAR-
LAUA 114 – PARCELA 74/2 – ORAªUL FILIAªI –
JUDEÞUL DOLJ ºi declanºarea etapei de încadrare
pentru obþinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate
realiza la sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia
Mediului Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova
judeþul Dolj, la sediul titularului, Consiliul Judeþean
Dolj, Craiova, str. “Unirii” nr. 19 ºi la Primãria Ora-
ºului Filiaºi, cu sediul în oraºul Filiaºi, str. “Racoþea-
nu” nr. 160, judeþul Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor transmite în scris
la sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia Mediu-
lui Craiova în termen de 15 zile calendaristice de la
publicarea anunþului.

PREªEDINTE, DIRECTOR,
  Ion Prioteasa        Ileana Mãjinã

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei, uºã cu toc 40 lei, fe-
reastrã cu toc 30 lei, butelie
aragaz 80 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.

Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.

Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.

Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsonie-
rã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Feteas-
cã imediat dupã stoarcere, în
Craiova. Telefon: 0351/
444.338.
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50 cmp.
Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626. sau 0786/959.575.
Inchiriez apartament mobilat
Brazdã, 2 camere deco-
mandat, etj.3, convenabil.
Telefon: 0721/ 393.610.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.

Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc vrãji-
toarei Reginei Margareta care
în 24 de ore mi-a adus soþia
acasã. Telefon: 0764/096.730.

MATRIMONIALE
Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu doam-
nã, aproximativ 55 ani, silue-
tã. Telefon: 0762/700.081
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie,
chiar ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Telefon:
0764/635.126.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de Ma-
tematicã –Fizicã promoþia
1962 vã invitã vineri, 28 sep-
tembrie 2012, ora 10.00, în
Amfiteatrul Institutului. Contac-
taþi urgent organizatorii. Tele-
foane: 0251/561.078.: 0748/
599.012: 0251/418.138.
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Tele-
fon. 0251/429.943.
Asigur sonorizare cu echi-
pament profesional din USA
pentru orice fel de eveni-
ment. Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Dan Petrescu a început cum nu se poa-
te mai bine meciurile din campionatul rus
la conducerea noii sale echipe, Dinamo
Moscova. Fãrã nici un punct în prece-
dentele 5 etape ºi cu un golaveraj îngro-
zitor, de 1-11, “alb-albaºtrii” au triumfat,
sâmbãtã, în derby-ul din deplasare cu
concitadina Lokomotiv (a treia clasatã la
ora partidei), scor 3-2.

Cel mai bun de pe teren a fost interna-
þionalul maghiar Balasz Dzsudzsak. Ata-
cantul de 25 de ani a marcat o datã (59)
ºi a dat douã pase decisive la golurile sem-
nate de Kokorin (12) ºi de Noboa (68).
Conduse de fiecare datã, gazdele, pregã-
tite de fostul selecþioner croat Slaven Bi-
lici, au replicat prin Maicon (21) ºi Dame
N’Doye (65), fratele vasluianului Ousma-

A lovit chiar la debut!

Petrescu i-a adus primele punctePetrescu i-a adus primele punctePetrescu i-a adus primele punctePetrescu i-a adus primele punctePetrescu i-a adus primele puncte
lui Dinamo Moscova în campionatlui Dinamo Moscova în campionatlui Dinamo Moscova în campionatlui Dinamo Moscova în campionatlui Dinamo Moscova în campionat

ne N’Doye.
În ciuda victoriei, Dinamo a rãmas pe

ultimul loc al clasamentului.
Unul condus de campioana
Zenit Sankt Petersburg ºi de
revelaþia Terek Groznâi, am-
bele cu 13 puncte.

“SuperDan” nu a putut sta
pe bancã contra lui Lokomo-
tiv deoarece îºi ispãºeºte o
suspendare din perioada Ku-
ban Krasnodar. Prima sa par-
tidã oficialã la timona mosco-
viþilor fusese miercurea tre-
cutã, 0-2 la Stuttgart, în tu-
rul play-off-ului Europa Lea-
gue. Pentru tehnicanul român
urmeazã acum returul cu

nemþii (mâine) ºi partida cu fosta sa echi-
pã, Kuban, programatã duminica viitoare.

Juventus Torino încearcã din
rãsputeri sã-ºi regãseascã strãlucirea
din anii ‘90 ºi de la începutul anilor
2000 ºi pregãteºte un transfer rãsunã-
tor pe ultima sutã de metri a perioadei
de mercato.

Cotidianul spaniol Sport a notat ieri
cã reprezentanþii “Bãtrânei Doamne”
au fost zilele trecute la Barcelona
pentru a negocia cu agenþii lui David
Villa trecerea atacantului la Torino.

Sursa citatã a anunþat cã de astãzi

Juve, în discuþii pentru Villa
Dacã mutarea se va face,

la Barcelona sunt ºanse mari sã ajungã Neymar

vor începe negocierile ºi între cele
douã cluburi, iar mutarea are ºanse
bune sã se realizeze. Context în
care, au mai scris spaniolii, super-
starul brazilian Neymar va fi cel mai
probabil înlocuitorul lui Villa pe
“Camp Nou”. Totuºi, în cazul în
care pãrþile nu se vor înþelege,
“bianconerrii” au  ºi variante de
rezervã. În Piemont pot veni Fernan-
do Llorente (Bilbao) sau Edin Dzeko
(Manchester City).

Dupã îndelungi negocieri ºi “n” variante
de transfer vehiculate în presa internaþiona-
lã, turcul Nuri ªahin a aflat în sfârºit unde
va juca în sezonul urmãtor. Mijlocaºul a fost
cedat de Real Madrid sub formã de împru-
mut la Liverpool, care ar fi dorit un transfer
definitiv pentru aproximativ 6,3 milioane de
euro.

Antrenorul Brendan Rodgers s-a ocupat
de discuþiile cu jucãtorul, anunþând încã de
vineri cã singurul lucru care mai rãmânea

ªahin, împrumutat de Real
la Liverpool

de stabilit era acordul dintre cluburi: “în 24
de ore sperãm sã confirmãm transferul.
ªahin este un jucãtor mare, cu niºte calitãþi
deosebite”.

Nuri ªahin a mai fost dorit în aceastã varã
ºi de Arsenal, dar “cormoranii” le-au luat faþa
“tunarilor” dupã ce au acceptat sã plãteascã
salariul pe care fotbalistul îl avea la Real Ma-
drid (2,6 milioane de euro) ºi nu au pus nici o
clauzã în contractul fotbalistului, în cazul în
care acesta ar primi o ofertã de transfer.

Adversara celor de la CFR Cluj
din play-off-ul Ligii Campionilor,
FC Basel, nu ºi-a revenit dupã în-
frângerea din prima manºã contra
ardelenilor, cedând ºi sâmbãtã, în
campionat, de asemenea cu 1-2,
partida din deplasare cu St. Gal-
len. Mai mult, echipa lui Heiko
Vogel (foto) a pãþit-o exact ca în
disputa cu CFR, încl inându-se
dupã ce a condus la finele prime-

Basel, “întoarsã” din nou dupã pauzã
lor 45 de minute. Au marcat Zoua
(10), respectiv Cavusevici (51) ºi
Regazzoni (72).

Altfel, nici oamenii lui Andone nu
s-au descurcat mai bine decât opo-
nenþii lor, comiþând-o mai tare: 2-3
în Giuleºti, dupã 2-0 ºi om în plus
la pauzã.

Returul dintre CFR Cluj ºi FC
Basel se va disputa miercuri, de
la 21:45, în direct la Digi Sport 1.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A II-A

Swansea – West Ham 3-0
Aston Villa – Everton 1-3
Man. United – Fulham 3-2
Norwich – Queens PR 1-1
Southampton – Wigan 0-2
Tottenham – West B.A. 1-1
Chelsea – Newcastle 2-0
Confruntarea Sunderland – Reading a fost

amânatã din cauza ploii.
Ieri dupã închiderea ediþiei: Stoke City

– Arsenal, Liverpool – Man. City.
Deoarece vineri va disputa Supercupa

Europei, Chelsea a jucat în devans, la mij-
locul sãptãmânii trecute, partida din run-
da a treia, contra lui Reading, formaþie
de care a trecut, pe teren propriu, cu sco-
rul de 4-2.

Clasament: 1. Chelsea 9p (3j), 2. Swan-
sea 6p, 3. Everton 6p, 4. West B. A. 4p, 5.
Fulham 3p...16. Norwich 1p, 17. Queens
PR 1p, 18. Southampton 0p, 19. Aston Villa
0p, 20. Liverpool 0p (1j).

BUNDESLIGA –
PRIMA ETAPÃ

Dortmund – Werder Bremen 2-1
M’gladbach – Hoffenheim 2-1
Freiburg – Mainz 1-1
Augsburg – Dusseldorf 0-2
Hamburg – Nurnberg 0-1
Greuther Furth – Bayern 0-3
Frankfurt – Leverkusen 2-1
Stuttgart – Wolfsburg 0-1
Asearã: Hannover – Schalke.

LIGUE 1 –
ETAPA A III-A

Evian TG – Lyon 1-1
Nice – Lille 2-2
Nancy – Toulouse 0-1
Troyes – Lorient 2-2
Reims – Sochaux 1-0
Rennes – Bastia 3-2
Valenciennes – Ajaccio 3-0
Asearã: St’Etienne – Brest, Montpellier –

Marseille, Paris SG – Bordeaux.
Clasament: 1. Lyon 7p, 2. Valenciennes

7p, 3. Toulouse 7p, 4. Marseille 6p (2j), 5.
Bordeaux 6p (2j)...16. Montpellier 1p (2j),
17. Evian TG 1p, 18. Troyes 1p, 19. St’E-
tienne 0p (2j), 20. Sochaux 0p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A II-A

Sociedad – Celta Vigo 2-1
Betis – Rayo V. 1-2
Espanyol – Zaragoza 1-2
Malaga – Mallorca 1-1
Asearã: Osasuna – Barcelona, Getafe –

Real Madrid, Granada – Sevilla, Valencia –
La Coruna.

Astãzi
Valladolid – Levante 21:00, Dg. Sp. 3
Atletico – Bilbao 23:00, Dg. Sp. 2
Clasament: 1. Rayo V. 6p, 2. Mallorca 4p,

3. Malaga 4p, 4. Barcelona 3p (1j), 5. Valla-
dolid 3p (1j)...16. Granada 0p (1j), 17. Bilbao
0p (1j), 18. Espanyol 0p, 19. Celta Vigo 0p,
20. Osasuna 0p (1j).

SERIA A –
PRIMA ETAPÃ

Fiorentina – Udinese 2-1
Juventus – Parma 2-0
Asearã: Milan – Sampdoria, Atalanta – La-

zio, Chievo – Bologna, Genoa – Cagliari,
Palermo – Napoli, Pescara – Inter, Roma –
Catania, Siena – Torino.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Tinde sã devinã o specialitate



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii luni, 27 august 2012
Pagină realizată de COSMIN STAICU

sport

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A V-A

Steaua 5 4 1 0 14-5 13
Pandurii 5 4 1 0 14-5 13
Astra 6 3 2 1 14-10 11
CFR Cluj 6 2 3 1 12-9   9
Rapid 5 2 3 0   7-5   9
Mediaş 6 2 3 1   6-5   9
Dinamo 4 2 2 0   9-5   8
Vaslui 5 2 2 1   8-5   8
Petrolul 5 2 2 1   9-6   8
Concordia 6 2 2 2   7-9   8
„U” Cluj 5 2 1 2   7-13   7
Braşov 5 1 2 2   8-9   5
Oţelul 6 1 2 3   8-10   5
Ceahlăul 5 1 1 3   5-13   4
Viitorul 5 0 3 2   4-6   3
Severin 6 0 2 4   4-9   2
Iaşi 5 0 2 3   7-12   2
Gloria 6 0 2 4   3-10   2

LIGA I – ETAPA A VI-A

Gaz Metan – CS Turnu Severin 2-0
Au marcat: Avram 19, Astafei 90.
Oţelul – Gloria Bistriţa 1-1
Au marcat: Stromajer 64 / Markisio 29.
Astra – Concordia 6-3
Au marcat: Belica 6 (a), Ivanovski 8, 27, 70, Fatai 19, 38 / Ghionea

14, S. Pană 69, Lung jr. 81 (a)
Rapid – CFR Cluj 3-2
Au marcat: Ilijoski 48, N. Grigore 61 – pen., 68 / Ronny 14, Maftei 19.
Meciurile CSMS Iaşi – Pandurii şi Dinamo – Petrolul s-au jucat

aseară.
Luni, 27 august

Ceahlăul – Viitorul – ora 19 (Digisport 1)
„U” Cluj – FC Braşov – ora 19 (Dolcesport 1)
FC Vaslui – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Unii l-ar putea numi cel mai fru-
mos joc de până acum al campio-
natului. Alţii, mai suspicioşi şi care
nu uită tradiţia meciurilor directe
dintre cele două formaţii „ferovia-
re”, s-ar putea gândi că în vecină-
tatea Teatrului Giuleşti s-a pus în
scenă o piesă dramatică şi extrem
de profitabilă pe piaţa pariurilor din
Orientul Îndepărtat. Rapid a întors
un 0-2 al campioanei CFR în con-
diţiile în care a evoluat înc ă din
minutul 28 fără stoperul Oros, tri-
mis la vestiare de „Brad Pitt” Tu-
dor cu dublu avertisment. Ronny
a deschis  scorul, dar brazilianul
avea să plătească extrem de scump
reuşita,  cu o accidentare gravă,
care îi va compromite probabil se-
zonul de toamnă, acelaşi lucru în-
tâmplându-se pe final şi cu maghia-
rul Vass. Doar 3 titulari de la Basel
a folosit Andone din primul minut
în Giuleşti, Felgueiras, Ivo Pinto şi
Godemeche, dar şi în aceste con-
diţii ar fi putut câştiga lejer, Maftei
dublând avantajul şi refuzând săr-
bătorirea pe arena unde ani de-a
rândul a ieşit primul de la vestiare,
cu fanionul în mână. După ce des-
tui fani rapidişti erau în drum spre
case, favoriţii lor au început reve-
nirea. În principal datorită unei re-
zerve, Nicolae Grigore venind de
pe bancă la schimb cu Herea pen-
tru a decide un succes neverosimil
al echipei lui Sabău. Istoria ne-a mai
oferit dueluri ciudate între Rapid şi
CFR. În returul trecut, giuleştenii
au câştigat incredibil cu 5-0 pe te-

Nu mai puţin de 3 egaluri la 3 s-
au consemnat în runda a treia a li-
gii judeţene, care captează mai mult
ca niciodată interesul microbiştilor
doljeni în condiţiile penuriei de echi-
pe de nivel superior. Echipa Con-
siliului Judeţean şi cea a Şcolii de
Fotbal Gică Popescu merg cap la
cap, având aproximativ aceeaşi li-
nie de clasament, ele fiind şi prota-
goniste în 2 dintre meciurile de 3-
3. Săptămâna viitoare cele două
„academii” vor avea duelul direct,

Liga a IV-a Dolj Etapa a 3-a, sub semnul lui 3-3

Clasament

1.Prometeu Craiova 3 3 0 0 19-2 9
2.Progresul Segarcea3 2 1 0 10-4 7
3.Amaradia Melineşti 3 2 0 1 6-13 6
4.CSJ ŞtiinţaU 3 1 2 0 7-4 5
5.Şcoala GP Craiova 3 1 2 0 11-9 5
6.Dunărea Calafat 2 1 1 0 6-2 4
7.CS Işalniţa 3 1 1 1 6-6 4
8.Dinamyk Craiova 3 1 1 1 9-9 4
9.Progresul Băileşti 3 1 1 1 10-11 4
10.FC Podari 3 1 0 2 7-7 3
11.CSO Filiaşi 3 1 0 2 4-6 3
12. FC Leamna 3 1 0 2 6-10 3
13.Viitorul Cârcea 2 0 2 0 3-3 2
14.Recolta Ostroveni3 0 2 1 6-10 2
15.Avântul Pieleşti 3 0 1 2 5-9 1
16.Energia Craiova 3 0 0 3 4-14 0

pe arena de la Combinat, gazda CSJ
Ştiinţa. Întărită cu doi jucători care
au promovat cu CS Apă Craiova,
Pieleştiul s-a deplasat câţiva kilo-
metri până la Hanul Doctorului pen-
tru un meci spectaculos, aşa cum
a fost şi la Bechet, unde cei de la
Dynamik Craiova au revenit spec-
taculos de la 1-3 prin tripla lui Io-
nuţ Nicolae, venit de pe banca de
rezerve. Cu un nou antrenor pe
bancă, Victor Naicu, FC Podari a
obţinut prima victorie a sezonului,

la nou-promovata Leamna, echili-
brându-şi astfel şi golaverajul. Sco-
rul-fluviu al etapei s-a înregistrat,
paradoxal, în derby-ul de clasament
dintre Prometeu şi Amaradia Meli-
neşti, disputat în Valea Roşie. Cele
două formaţii ocupau primele două
poziţii, însă „pompierii” s-au dis-
trat cu adversara, în condiţiile în
care aceasta a evoluat şi în inferio-
ritate numerică încă din startul dis-
putei. Rezultatele rundei a 3-a a Li-
gii lui Neagoe: Prometeu Craiova –
Amaradia Melineşti 11-0 (Bălă 4,
Rotaru 2, Corcoveanu, Ghiţă, Luţă,
Vătu, Chiliman), Recolta Ostroveni
– CSJ Ştiinţa U Craiova 3-3 (Ciu-
rea, Piţiche 2 / Bălan 2, Ciurea –
autogol), Unirea Leamna – FC Po-
dari 0-4 (Pârvu, Niţă 2, Preda),
 Progresul Segarcea – Energia Cra-
iova 5-1 (Au marcat pentru gazde:
Cojocaru 2, Cimpoeru,  Fera 2),
Dinamyk Craiova – Progresul Băi-
leşti 3-3 (Nicolae 3 / Crişan, Mi-
troi 2), Şcoala Gică Popescu –
Avântul Pieleşti 3-3 (Segărceanu,
Neaga, Ştefan / Marin 2, M.Ma-
tei). CSO Filiaşi – CS Işalniţa 1-0.
Meciul Viitorul Cârcea – Dunărea
Calafat se dispută marţi, 28 august,
de la ora 18.00.

Cele două echipe „feroviare”,
Rapid şi CFR Cluj, au oferit un meci
„ciudat de palpitant”

renul cele care avea să devină cam-
pioană, înlesnind astfel înlocuirea
lusitanului Jorge Costa cu Ando-
ne, primul fiind pus din timp pe „lis-
ta neagră” de Paszkany. De ase-
menea, în 2008 şi 2010, pe finalul
sezoanelor care au adus titlul în Gru-
ia, băieţii lui Copos nu s-au omorât
cu firea în disputele din Ardeal,
adjudecate de fiecare dată cu 1-0
de gazde. Asta pentru că şi Rapi-
dul fusese protejată în 2006, când
s-a impus la pas cu 3-1 în deplasa-
re în condiţiile în care avea mare
nevoie de puncte în lupta pentru
titlu cu Steaua, pierdută în cele din
urmă. Atunci, pentru a fi siguri că
„totul este în regulă”, şefii din Gruia
l-au scos  din lot pe ex-s telistul
Martin Tudor.  Aşadar, Copos  şi
Paszkany au o istorie frumoasă
împreună,  cu meciuri pe cât de
spectaculose, pe atât de greu de
acceptat ca fiind adevărate.

Derby-ul campionatului
la Vaslui?

În seara aceasta este programat
meciul echipelor care s-au întărit cel
mai mult, cel puţin pe hârtie, din acest
punct de vedere putând fi conside-
rat derby-ul campionatului. Steaua şi
Vasluiul au avut însă trasee diferite,
care le-au adus în posturi distincte.
Cu Reghecampf pe bancă, Steaua
joacă cel mai bun fotbal de la Piţurcă
încoace, fiind şi eficientă: lider în Liga
I şi ca şi calificată în grupele Europa
League. A avut însă adversari de du-

zină, pe care însă i-a „masacrat” pe
rând. Vasluiul l-a adus târziu pe Şumu-
dică şi a avut un debut de stagiune
infernal, atât în campionat, cât şi în
cupele europene. În ciuda celor 19
transferuri şi a unui lot ofertant,
Şumudică a folosit aproape acelaşi
prim „11” în toate jocurile, doar cel
de pe „Sukru Saracoglu” cu Fener
fiind însă satisfăcător ca evoluţie şi
rezultat. În plus, Wesley, prin goluri-
le sale şi Adailton, prin influenţa asu-
pra vestiarului, contau enorm pen-
tru Vaslui. Evident şi atmosfera este
diferită, liniştea fiind de partea Stelei,
un fapt neobişnuit în condiţiile presi-
unii permanente pusă de mass-me-
dia şi Gigi Becali. „Reghe” a deviat-
o însă dinspre jucători asupra lui,
confecţionând un conflict cu presa.

Tânărul tehnician îşi protejează ele-
vii şi înaintea jocului de astăzi, spu-
nându-le că nu este decisiv nici pe
departe: „Nu putem să vorbim de-
spre un meci decisiv pentru titlu,
că e abia etapa a şasea. Vom merge
la Vaslui foarte precauţi, fiindcă ori-
ce punct luat e bun, mai ales în si-
tuaţia în care noi am avut un înce-
put de campionat bun”. De partea

cealaltă, Porumboiu a mărit cota
tensiunii asupra echipei, Şumudică
urmând să fie, evident, cel sacrifi-
cat în cazul în care lucrurile nu se
redresează urgent. „Dacă ne bate
Steaua, situaţia devine cu adevărat
dramatică. Rămînem la opt puncte
în spatele rivalilor, prea mult” este
ultimatumul dat de colericul patron
moldovean.
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